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Vážení čtenáři, 
nacházíme se na prahu nového roku 
2021 a určitě si všichni přejeme, aby-
chom se v jeho průběhu co nejvíce na-
vrátili k zažitým pořádkům z doby před 
koronavirovou pandemií. Je mi jasné, 
že i když budou 
čísla nakažených 
či hospitalizova-
ných obyvatel stále 
klesat a očkování 
bude probíhat bez 
komplikací, budou 
určitá omezení pla-
tit stále. Přesto dou-
fám, že například 
v oblasti kultury, 
spolkové činnosti a sportu, se někte-
ré naplánované akce či představení 
uskuteční, že budou zahájeny pravi-
delné soutěže atd. 
Město Blovice v rozpočtu na tento rok 
počítá na grantový program podpory 
spolků s alokací ve stejné výši jako 
v roce 2020, tedy 550 tis. Kč. Ještě nad 
tento rámec jsou u některých žadatelů 
převedeny nevyčerpané prostředky 
z loňského roku do toho letošního.
Jsou také vyčleněny finanční prostřed-
ky na tzv. mimoprogramovou podporu, 
na akce typu městských slavností či 
dalších aktivit, které mohou pořádat 
i subjekty nespadající pod správu 
města. Podporu z městského rozpočtu 
získal opět místní Sokol. Další oddíly 
a kluby podporujeme formou zajištění 
bezplatného užívání vybudované infra-
struktury (sportovní areál v ZŠ, Požár-
ní zbrojnice atd.).
Pokud to podmínky dovolí, chceme 
během roku představit připravený 
videomaping, účastnit se tradičních 
oslav osvobození s příjezdem konvoje 
veteránů, uspořádat zářijové městské 
slavnosti, rozsvícení vánočního stro-
mu a další. Naše Městské kulturní 
středisko plánuje své tradiční akce, 
počítáme s několika filmovými produk-
cemi a hudebními zábavami v rámci 
„Léta za liďákem“ a na své si doufejme 
přijdou i příznivci pana Žákovce.
Po loňském půstu mají určitě mnoho 
energie a připravených akcí zástupci 
našich spolků a organizací ve městě. 
Doufejme tedy, že se společně potká-
me při tradičních programech Sokola, 
Svazu žen, SDH, rybářů a mnoha dal-
ších, kteří se o kulturní, společenské 
a sportovní vyžití v našem městě i ve 
všech obcích pod něj spadajících sta-
rají.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

Zprávy z radniceÚVODNÍ SLOVO

Vážení občané,

v současnosti startuje očkování nejvíce ohrožených skupin obyvatel 
proti onemocnění COVID-19. Nejvíce ohroženými skupinami jsou mj. 
senioři nad 80 let věku. 

Pokud se chcete nechat očkovat proti tomuto onemocnění, je ne-
zbytné se zaregistrovat a podat žádost pomocí internetové aplika-
ce na stránkách https://registrace.mzcr.cz/. Pro ty z Vás, kteří nemáte 
možnost se zaregistrovat sami a nemůže Vám pomoci rodina nebo 
někdo blízký, připravilo město Blovice ve spolupráci s Plzeňským 
krajem a organizací TOTEM, z. s., informační linky, na kterých Vám 
operátoři pomohou s podáním žádosti o registraci. 

Pokud máte o tuto pomoc zájem, můžete zavolat každý všední den 
od 9 do 15 hodin na telefonní číslo 374 721 689 (TOTEM) případně na 
telefon 371 516 165 (MěÚ Blovice) a požádat o pomoc. 

Před zavoláním si prosím připravte číslo na Váš mobilní telefon,  
jehož zadání do aplikace je nezbytné pro úspěšnou registraci.

Očkování je plně hrazeno ze zdravotního pojištění. Níže přikládáme 
seznam nejbližších vakcinačních center v Plzeňském kraji. Prozatím 
není možné očkování prostřednictvím ordinací praktických lékařů.

Rokycanská nemocnice
Nemocnice Privamed
Mulačova nemocnice
EUC Klinika v Plzni
Fakultní nemocnice Plzeň
Zdravotní ústav v Plzni
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021 V BLOVICÍCH
Tradiční Tříkrálová sbírka v roce 2021 se uskuteční i u nás v Blo-
vicích. Vzhledem k situaci okolo pandemie koronaviru proběh-
ne v odlišné formě. Dárci mohou přispět on-line na číslo účtu 
66008822/0800, VS 777032 (Farní charita Blovice). Je možné 
přispět i anonymně formou DMS. Bude možné přispět i tradiční 
fyzickou formou, a to vhozením daru do zapečetěných kasiček. 
Tyto jsou umístěny v době od 6. ledna do 24. ledna 2021 na vy-
braných veřejných místech – 3× na MěÚ Blovice, v provozovnách 
Unibrick, Květinářství Brandl, Tabák u Veselých, Pekařství Jílek, 
v Základní škole Blovice, Gymnáziu, DDM či v blovickém nebo 
letinském kostele. 
Děkujeme za pochopení a Vaše dary.

Farní charita Blovice

OMEZENÍ AUTOBUSOVÝCH SPOJŮ
Z důvodu rozhodnutí zastupitelstva Plzeňského kraje o snížení rozpočtu na veřejnou do-
pravu dojde od 31. 1. 2021 ke zrušení spojů ve vybraných jízdních řádech autobusové 
dopravy (vlaky jsou trvale omezeny již od 14. června 2020). Zrušeny jsou zejména spoje, 
u nichž je možná alternativa (např. cca během hodiny – dopoledne až dvou hodin, doprava 
vlakem či s přestupy) případně spoje s nízkou obsazeností do pěti cestujících (vyhodnoco-
váno z období mimo pandemii koronaviru). Souhrn změn naleznete zde: https://www.idpk.
cz/cz/zmeny-jr-bus-od-31-1-2021/
Více informací: Martin Fencl, dopravní a marketingový specialista, POVED s. r. o., Nerudova 25, 
301 00 Plzeň, e-mail: fenclm@poved.cz, www.idpk.cz, www.facebook.com/IDPK.cz 

OMEZENÍ PROVOZU POLIKLINIKY
Upozorňujeme návštěvníky polikliniky, že 
po dobu nouzového stavu bude z bezpeč-
nostních důvodů uzavřen přední vchod do 
této budovy. Použijte prosím zadní bezbari-
érový přístup. Děkujeme za pochopení. 

LIKVIDACE VÁNOČNÍCH STROMEČKŮ
Město Blovice přistavilo do sídliště kontej-
nery na vyřazené vánoční stromečky. Po-
kud budou stromky u kontejnerových stání, 
rovněž budou sklizeny. Materiál se nadrtí 
a poslouží jako štěpka v lese. 

Město Blovice společně s Diecézní charitou 
Plzeň (DCHP), která vykonává v Blovicích 
a okolí pečovatelské terénní služby, shání 
dobrovolníka (dobrovolníky) pro práci se 
seniory – pomoc pro registraci do systému 
na očkování proti onemocnění COVID-19. 
Práce v terénu – v domácnosti seniorů popř. 
na telefonu. Zaškolení a ochranné pomůc-
ky poskytne DCHP. Dohoda na DPP (DPČ) 
s městem Blovice. Nástup možný ihned. 
Více informací – tel. 371 516 122 / 724 517 402 
(Michal Hodek).
Kontakt na DCHP: https://www.dchp.cz/

SHÁNÍME DOBROVOLNÍKY PRO PRÁCI SE SENIORY 
– REGISTRACE PRO OČKOVÁNÍ
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REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ BUDOVY
Informujeme cestující a občany, že Správa železnic, s. o. zahájila, 
tak jak bylo avizováno, rekonstrukci blovické nádražní výpravní bu-
dovy. Jedná se o první etapu přestavby budovy a její přípravu na 
budoucí akci zdvojkolejnění trati Plzeň – Č. Budějovice. Omluvte, 
prosím, určitá omezení, probíhají zde stavební práce.

BUDEME VÍCE TŘÍDIT
Jak již bylo avizováno zástupci města Blovice, s platností od úno-
ra 2021 dojde k posílení systému třídění separovaného odpadu. 
Na mnoha místech dochází ke zvýšení objemu nádob, zejména 
na plasty a papír. 
Některé stávající ná-
doby o objemu 240 l 
nahrazujeme větší-
mi kontejnery, které 
mají objem 1100 l. 
Některá stanoviš-
tě budou sloučena. 
Změna se dotkne 
místních částí Hájek, 
Bohušov, Hradiště, 
Vlčice, Dubí a Štítov. 

Ve Štítově přesouváme sběrné místo na návsi ze zastávky pod 
požární nádrž. Upozorňujeme, že se papír vyváží každý týden ve 
středu, plasty pak v pátek. Směsné sklo je vyváženo každý měsíc. 
Pokud bude odpad odkládán mimo nádoby, bude pravidelně měs-
tem Blovice odklízen. Nezapomeňte, že pro velkoobjemové plasty 
a kartony je stále k dispozici sběrný dvůr, uložení je zde bezplat-
né. Těmito opatřeními přispějeme k většímu podílu třídění a tím 
ke zlepšení našeho životního prostředí. Děkujeme vám, že třídíte.

REKONSTRUKCE KANALIZACE NA DUBÍ
Dne 15. prosince 2020 byla zahájena poslední stavební akce loň-
ského roku – rekonstrukce havarijního stavu splaškové kanalizace 
na Dubí v Raušarových sadech. Jedná se o úsek od Krátké ulice 
směrem dolů cca 60 m. Stavbu prováděla blovická firma Miroslav 
Lodl LMSTAV.CZ za cenu 578 tis. Kč bez DPH. Akce byla dokon-
čena do 15. ledna s tím, že úprava povrchů včetně asfaltového 
krytu bude dokončena podle klimatických podmínek, maximálně 
do 31. 3. 2020. Omlouváme se za dočasná omezení.

JAK JSME HOSPODAŘILI V ROCE 2020
Všude slyšíme negativní zprávy o hospodaření státu. Můžeme vás 
ujistit, že v rozpočtu města Blovice tomu tak rozhodně není. Za 
loňský rok 2020 jsme vykázali přebytek plnění rozpočtu ve výši 
+16,429 mil. Kč. Příjmy města činily 125,322 mil. Kč. Největší balík 
příjmů tvoří 70,699 mil. Kč, což jsou daně a poplatky. Přestože byl 
výběr daní nižší o 6,5% než v rekordním roce 2019, vybraná část-
ka byla větší, než 
jsme očekávali. Sou-
částí příjmů města 
jsou dále provozní 
a investiční dotace, 
kterých jsme obdr-
želi 42,044 mil. Kč. 
Největší podíl těchto 
transferů tvoří do-
tace na chod MěÚ 
a dále investiční 
podpora IROP na 
výstavbu přestupní-
ho terminálu. Další 
položkou příjmů jsou nedaňová plnění, tj. příjmy z vlastní činnosti. 
Zde bylo konečné číslo 9,330 tis. Kč, kde největší část jsou příjmy 
za pronájmy vodohospodářského majetku a příjmy za prodej dřeva 
z městských lesů. Poslední položkou jsou kapitálové příjmy (prode-
je majetku), které činily 3,249 mil. Kč. A jak dopadly výdaje města? 
Celková suma výdajů byla nakonec 108,893 mil. Kč. Výdaje se dělí 
na provozní (neinvestiční), které činily 85,332 mil. Kč. Zde jsme 
ušetřili řádově stovky tisíc korun na zbytných nákupech a služ-
bách. Zajímavější složkou výdajů jsou investice. Tyto kapitálové 
výdaje byly realizovány ve výši 23,561 mil. Kč, tj. zhruba 22% z cel-
kových výdajů. Plánované investice ve výši 2 miliony Kč nebyly 
v roce 2020 vydány a budou spolu s dalšími nezbytnými prostředky 
převedeny do rozpočtu roku 2021. Mimo zmíněné výdaje splatilo 
loni město Blovice dlouhodobý úvěr ve výši 5,685 mil. Kč a záro-
veň krátkodobý úvěr na profinancování projektu terminálu v částce 
11,418 mil. Kč. Tímto budeme prakticky bez dluhů. Na konci roku 
jsme měli na rozpočtových účtech města sumu 16,801 mil. Kč, tj. 
téměř o 10 mil. Kč více, než jsme plánovali. Jak již bylo uvedeno, 
případné přebytky hospodaření budou smysluplně zapojeny do 
hospodaření v letošním roce 2021. Hodláme posílit několik nezbyt-
ných investičních projektů. O úpravě rozpočtu města Blovice bude-
me veřejnost neprodleně informovat.

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice
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PŘÍSTAVBA VÝTAHU AMERICKÁ 88
Uživatelé bytového domu čp. 88 na Americ-
ké ulici se dočkají již brzy přístavby výtahu. 
Podíl města na této investici máme zajištěn 
v rozpočtu na rok 2021. Čekáme na vyhlá-
šení dotační výzvy MMR na bezbariérové 
zpřístupnění budov. Předpoklad zahájení 
prací je ještě na jaře, hotovo má být do 
konce roku 2021. 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BLOVICE 
BUDE VYKONÁVAT PÉČI O DĚTI 
ZA NOUZOVÉHO STAVU

Hejtmanka Plzeňského kraje Ilona Mauri-
tzová určila Rozhodnutím hejtmana ze dne 
28. 12. 2020, že Dům dětí a mládeže Blovice 
bude vykonávat na území ORP Blovice péči 
o děti rodičů – zaměstnanců ze zdravotnictví 
a dalších složek IZS, veřejné správy, sociál-
ních služeb a dalších profesí. Péče bude po-
skytována od 4. 1. 2021 v pracovních dnech 
od 6.00 do 16.00 hod. Zákonní zástupci dětí 
se mohou hlásit na Odboru školství, mlá-
deže a sportu Krajského úřadu Plzeňského 
kraje na čísle p. Soukupová 377 195 467, 
nebo na čísle 604 293 419 Ing. B. Šroubková 
(DDM Blovice) nebo na ORP Blovice odbor 
školství a památkové péče u Bc. M. Sladké 
tel. 371 516 167.

VYLEPŠENÍ TV SIGNÁLU V DPS BLOVICE
Město Blovice ve spolupráci s firmou Miloše Majnera nechalo vylepšit televizní signál pro příjem 
pozemního digitálního vysílání uživatelům bytů v budově DPS Blovice. Signál byl posílen něko-
lik dní před Vánoci. Děkujeme samosprávě vedlejšího domu čp. 662 za umožnění převěsu TV 
kabelu ze střechy domu a klientům DPS za trpělivost.

VÁNOČNÍ SLAVNOST V ZÁKLADNÍ ŠKOLE BLOVICE

Základní škola ukončila svojí činnost před vánočními svátky slavnostním aktem – vypuštěním 
balónků štěstí. Děti napsaly svá přání na kartičky, které byly odeslány Ježíškovi. Budeme si 
přát, aby se co nejdříve vrátily do školních lavic.
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Městský úřad Blovice informuje

Zástupci Města Blovice navštěvovali v minulých letech s gratulací u pří-
ležitosti významného výročí – 75, 80, 85, 90, 95 let jubilanty v rodinách. 
V okamžiku, kdy to v letošním roce epidemiologické podmínky dovo-
lí, budou osobní gratulace obnoveny. U příležitosti 70 let jsou zasílána 
písemná blahopřání jubilantům. Jubilantům, kteří by si navíc přáli uve-
řejnění jejich významného výročí v Blovických novinách, samozřejmě 
rádi vyhovíme. Mohou se s dostatečným časovým předstihem obrátit 
telefonicky či osobně na Redakci Blovických novin v Lidovém domě, 
ul. Bělohrobského čp. 78 – tel. č. 371 522 236 a sdělit svůj požadavek. 
Pracovníci LD následně zajistí na základě předchozího písemného 
souhlasu jubilanta uveřejnění výročí v BN v rubrice „Rodinná kronika“. 
(Uveřejňování konkrétních osobních údajů je možné pouze na žádost 
občana, resp. s jeho souhlasem.)

Pro rok 2021 vyhlašuje Plzeňský kraj v oblasti památkové péče tři do-
tační programy:

1. Program „Zachování a obnova kulturních památek Plzeňského 
kraje“
Tento program obsahuje 3 dotační tituly:

A) Dotace na stavební a restaurátorské práce související přímo 
se zachováním a obnovou památkové hodnoty a podstaty nemo-
vité kulturní památky nebo nemovité národní kulturní památky. 
Jedná se zejména o obnovu střešního pláště, krovové konstrukce, fa-
sád, výplní okenních a dveřních otvorů (repase a obnova původního 
řešení), o restaurování uměleckořemeslných prvků a děl výtvarných 
umění (detailů a nástěnných maleb) a o statické zajištění objektů. 
Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 100–500 tis. Kč

B) Dotace na restaurování ohrožených nemovitých kulturních 
památek – uměleckořemeslných a výtvarných děl umístěných 
v exteriéru. 
Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 100–350 tis. Kč

C) Dotace na restaurování varhan, které jsou součástí nemovité 
kulturní památky.
Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 100–500 tis. Kč

2. Program „Obnova historického stavebního fondu v památko-
vých rezervacích a zónách a staveb drobné architektury; kopie 
sochařských děl v exteriéru; podpora tvorby plánů ochrany na 
území Plzeňského kraje“

Tento program obsahuje 4 dotační tituly:

A) Dotace na stavební a uměleckořemeslné práce související přímo 
se zachováním a obnovou původního řešení nemovitostí nebo 
drobných staveb dotvářejících prostředí, které nejsou prohlášeny 
za kulturní památky, ale nacházejí se na území památkové rezervace 
nebo zóny. 

Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 50–150 tis. Kč

B) Dotace na stavební a uměleckořemeslné práce související přímo 
se záchranou a obnovou staveb drobné architektury dotvářejí-
cích kulturní krajinu, které nejsou prohlášeny za kulturní památky 
a nenacházejí se na území památkové rezervace nebo zóny. Dotační 
titul se nevztahuje na objekty dle zákona č. 122/2004 Sb., o válečných 
hrobech a pietních místech.
Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 10–50 tis. Kč

C) Dotace na zhotovení a instalaci kopií sochařských děl či jejich 
souborů nacházejících se v exteriéru, které pro jejich špatný stav 
není možné dále zachovat na místě, a proto je nezbytná jejich náhra-
da, a na s tím související konzervaci a uložení původních sochařských 
děl, která byla nahrazena kopií (např. lapidárium, muzeum, depozitář).
Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 10–150 tis. Kč

D) Dotace na podporu tvorby plánů ochrany památkových rezer-
vací a památkových zón 
Minimální podíl žadatele: 20 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 50–150 tis. Kč

Žádosti do všech výše uvedených dotačních titulů Plzeňského kra-
je se podávají výhradně elektronicky prostřednictvím aplikace 
eDotace přístupné na webovém portále Plzeňského kraje na adrese  
http://dotace.plzensky-kraj.cz/ a jsou doplněné o povinnou přílohu 
Povinná prohlášení a celkový rozpočet akce – zahrnující čestné pro-
hlášení, zjednodušený celkový rozpočet, seznam doložených příloh 
a přehled majetkových vztahů (pouze pro právnické osoby). Řádně vy-
plněný a podepsaný formulář musí žadatel naskenovat a vložit do pří-
loh žádosti v aplikaci eDotace spolu s ostatními povinnými přílohami.

V letošním roce byla vrácena povinná příloha výpis z katast-
ru nemovitostí vydaný katastrálním úřadem nebo ověřený výpis 
z katastru nemovitostí získaný dálkovým přístupem, který není 
starší 3 měsíců, včetně snímku katastrální mapy s vyznačením 
předmětného objektu nebo jeho části, která je předmětem žádosti. 

Město Blovice zajišťovalo v minulých letech v obřadní síni Městského 
úřadu nebo v kapli na zámku Hradiště zlaté a diamantové svatby 
občanů našeho města. Tyto obřady můžeme zatím jen předběžně 
plánovat na léto či podzim a čekat, jak se bude epidemiologická si-
tuace vyvíjet a zda nakonec budou podmínky pro jejich uskutečnění. 
Situace je pořád značně nejistá.
Z tohoto důvodu žádáme naše občany, kteří toto krásné jubileum 
v roce 2021 oslaví a měli by případně zájem v druhé polovině r. 2021 
uspořádat zlatou či diamantovou svatbu se svou rodinou v obřadní 
síni MěÚ Blovice, popř. v zámecké kapli, aby se přihlásili jeden až 
dva měsíce předem (dojednání vhodného termínu a zajištění oddá-
vajícího) na matrice, Hradišťská 271, H. Brejchová.
Případně bychom uvítali předběžné telefonické oznámení do konce 
února 2021, abychom včas mohli rezervovat termíny v průběhu roku 
– tel. 371 516 133 – matrika MěÚ. Na přání jubilantů je také možné, 
aby zástupci MěÚ předali gratulaci pouze v rodině, opět letos ale za 
předpokladu, že by se situace ohledně epidemie onemocnění Co-
vid-19 výrazně zlepšila a nebyly by návštěvy v rodinách pro seniory 
ohrožující. 

Hana Brejchová, matrikářka

OZNÁMENÍ MĚSTA BLOVICE 
K VÝZNAMNÝM VÝROČÍM OBČANŮ

DOTAČNÍ PROGRAMY PLZEŇSKÉHO KRAJE V OBLASTI PAMÁTKOVÉ PÉČE PRO ROK 2021

OZNÁMENÍ MĚSTA BLOVICE 
K ZLATÝM A DIAMANTOVÝM SVATBÁM
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Upozorňujeme, že v souladu s ustanovením čl. 53 Nařízení Komise 
(EU) č. 651/2014 ze dne 17. 6. 2014 je povinností příjemce zajistit, 
aby souhrn všech poskytnutých dotací z různých veřejných zdrojů 
na konkrétní akci nepřesáhl 80 % celkových způsobilých nákladů na 
tuto akci. V souvislosti s tím je povinností příjemce dotace označit 
faktury a jiné účetní doklady za provedené práce číslem smlouvy 
o poskytnutí účelové dotace z dotačního programu Plzeňského kraje 
P.../21 / Z…/21 (uvedené v názvu smlouvy) a označením „HRA-
ZENO: dotace Plzeňského kraje ve výši.......... Kč; jiný zdroj ve 
výši.........Kč; vlastní zdroj ve výši........Kč“.

Příjem žádostí do dotačních programů pro kulturní památky a památ-
kové zóny bude otevřen od pátku 22. 1. 2021 do pondělí 22. 3. 2021 
do 17.00 hodin. 
Informace k výše uvedeným programům jsou zveřejněny rovněž na 
portálu Plzeňského kraje: http://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-pro-
gramy-v-oblasti-pamatkove-pece-pro-rok

Datum na předložení závěrečného vyúčtování pro dotační tituly na pa-
mátky a zóny je 1. 11. 2021, pouze u nově vyhlášeného dotačního titulu 
pro podporu tvorby plánů ochrany je prodloužen do 25. 2. 2022.

Kontaktní osoba – administrátor dotací na oddělení památkové 
péče KÚ PK pro ORP Blovice:
 Mgr. Tomáš Kofroň 
č. kanceláře 471
Telefon: +420 377 195 473, 778 547 090
E-mail: tomas.kofron@plzensky-kraj.cz

Dále je vyhlášen dotační program 
„Podpora péče o pomníky, válečné hroby a pietní místa na území 
Plzeňského kraje“ 
Tento program obsahuje 1 dotační titul:

Podpora péče o pomníky, válečné hroby a pietní místa jako při-
pomínek historických událostí, československého odboje, boje 
proti totalitním režimům, obětí I. světové války, nacistického teroru 
v letech 1938–1945 a komunistického režimu na území Plzeňské-
ho kraje zřizované po vyhlášení samostatného Československa. Pře-
devším se jedná o udržovací a obnovovací stavebně-technické práce, 
restaurování a statické zajištění stávajících pomníků, válečných hrobů 
a pietních míst. Pomníkem se pro účely tohoto dotačního titulu rozumí 
obvykle drobné stavby, umělecká díla a pamětní desky pevně spjaté 
s nemovitostí a připomínající historické události, významné osobnos-
ti, první a druhý československý odboj nebo oběti první světové války 

a nacistického teroru v letech 1938–1945. Za pomník se v rámci tohoto 
titulu považuje také památník, socha, plastika, sousoší, náhrobek, hrob-
ka či obelisk. Válečné hroby a pietní místa jsou definovány zákonem č. 
122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech, a jsou evidovány 
v Centrální evidenci válečných hrobů vedené Ministerstvem obrany.
Minimální podíl žadatele: 30 % z uznatelných nákladů
Rozmezí poskytovaných dotací: 5–100 tis. Kč

Žádosti do výše uvedeného dotačního titulu Plzeňského kraje se po-
dávají výhradně elektronicky prostřednictvím aplikace eDotace 
přístupné na webovém portále Plzeňského kraje na adrese http://do-
tace.plzensky-kraj.cz/

Příjem žádostí do dotačního programu pro válečné hroby a pomníky 
bude otevřen průběžně od pátku 22. 1. 2021 do úterý 30. 6. 2021 do 
17.00 hodin. 

Vzhledem k tomu, že v rámci dotačního programu bude možno žádat 
i na objekty chráněné dle památkového zákona, upozorňujeme na nut-
nost doložení závazného stanoviska Oddělení školství a památkové 
péče Městského úřadu Blovice.

V případě, že žadatel zamýšlí při akci, na kterou žádá dotaci, provádět 
jinou změnu válečného hrobu než jeho údržbu, úpravu, případně zříze-
ní ve smyslu § 3 odst. 2 zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech 
a pietních místech, je povinen vyžádat si písemný souhlas Ministerstva 
obrany, který doloží k žádosti o dotaci. 

Upozorňujeme, že povinností příjemce dotace je označit faktury a jiné 
účetní doklady za provedené práce číslem smlouvy o poskytnutí úče-
lové dotace z dotačního programu Plzeňského kraje H.../21 (uvedené 
v názvu smlouvy) a označením „HRAZENO: dotace Plzeňského 
kraje ve výši.......... Kč; jiný zdroj ve výši.........Kč; vlastní zdroj ve 
výši........Kč“.

Informace k výše uvedenému programu jsou zveřejněny rovněž na 
portálu Plzeňského kraje: http://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-pro-
gram-podpora-pece-o-pomniky-valecne-hr-3

Kontaktní osoba – administrátor dotací na oddělení památkové 
péče KÚ PK pro ORP Blovice:
Bc. Petr Bunda 
č. kanceláře 464 
Telefon: +420 377 195 361 
E-mail: petr.bunda@plzensky-kraj.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE BLOVICE 2020

Městská policie je zřizována městským za-
stupitelstvem schválením obecně závazné 
vyhlášky.

Městská policie Blovice zabezpečovala 
v průběhu roku 2020 místní záležitosti ve-
řejného pořádku v rámci působnosti obce 
a plnila další úkoly, pokud tak stanoví zákon 
o obecní policii nebo zvláštní zákon (zákon 
o odpovědnosti za přestupky, zákon o pro-
vozu na pozemních komunikacích, zákon 
o ochraně zdraví před škodlivými účin-
ky návykových látek, správní řád apod.).  
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Při plnění těchto úkolů vycházela z konkrét-
ních potřeb města Blovice reprezentované-
ho jeho vedením, zastupitelstvem a radou, 
potřeb a požadavků občanů, jejich podnětů, 
stížností, vlastních zjištění a poznatků stráž-
níků. 

V rámci zabezpečování místních záležitos-
tí veřejného pořádku byla Městská policie 
Blovice v době první vlny SARS–CoV-19  
nasazena před Poliklinikou Blovice, kde 
dohlížela na veřejný pořádek a řídila pohyb 
návštěvníků polikliniky v úzké spolupráci 
s SDH Blovice.

V dopravě je činnost MP Blovice zaměřena  
na:
• zákazy stání vozidel zejména na hlavním 
průtahu městem 
• neoprávněné parkování na vyhrazených 
parkovištích zejména pro osoby tělesně posti-
žené 
• měření rychlosti vozidel na úsecích schvá-
lených Policií ČR DI UO PX 
• přechody pro chodce, zejména přechod 
v ul. 5. května u školy, kde je zvýšený dozor 
hlavně v ranních hodinách, namátkově v prů-
běhu dne a při začátku a ukončení školního 
roku
• vjezdy a průjezdy vozidel, tam kde jsou 
umístěny zákazové značky
• zákazy vjezdu na plochu městské zeleně  
• parkování vozidel u polikliniky
• s touto činností jsou samozřejmě spojeny 
administrativní úkony (výzvy pachateli přestup-
ku, oznámení o uložení blokové pokuty tzv. bo-
dový systém, oznámení do správního řízení)

Při dohledu nad veřejným pořádkem je činnost 
Městské policie Blovice zaměřena zejména na:
• dohled nad dodržováním čistoty na veřej-
ných prostranstvích
• dohled na dodržování obecně závazných 
vyhlášek a nařízení obce
• dohled na neoprávněné zábory prostran-
ství
• veřejné pohoršení (opilci)

Přestupky.
Strážníky Městské policie Blovice bylo za rok 
2020 zjištěno celkem 196 přestupků, z toho 
v dopravě 165, veřejný pořádek 30 a založení 
černé skládky. Dále byla zjištěna neoprávněná 
stavba boudy u Cihelny na pozemku města, 
která ve spolupráci s technickými službami 
města byla neprodleně odstraněna. 
Dle uzavřené veřejnoprávní smlouvy s měs-
tem Nepomuk MP Blovice nadále schvaluje 
a předává přestupky tamnímu dopravnímu 
odboru zaznamenané stacionárním radarem 
ve městě Nepomuku (jedná se o úsekové mě-
ření) 2.108 přestupků.

Odchyt zvířat a sběr kadavéru.
Za období roku 2019 odchytili strážníci MP 
Blovice celkem 25 zvířat, 4 psi byli umístěni 
do záchytných kotců, po zjištění majitele pře-
dáni páníčkům, v 17 případech vráceni ma-
jitelům ihned po odchycení a ve spolupráci 
s Odborem životního prostředí města Blovice 
a Krajskou veterinární správou byli odebráni 
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s podezřením na týrání 4 psi a umístěni  do 
útulku pro psy v Borovně. Na základě ozná-
mení občana, že v řece Úslavě u mostu 
v Luční ulici je uvězněná labuť, která je za-
chycená jednou nohou o klacek a nemůže se 
volně pohybovat, vyjeli strážníci MP Blovice 
na místo. Ve spolupráci s Ekocentrum Spá-
lené Poříčí, HZS Nepomuka a SDH Blovice 
byl na řeku spuštěn člun a úspěšně byla labuť 
odchycena. Po ošetření byla puštěna zpět do 
řeky.
Rovněž se zabývají odstraňováním kadáverů, 
kdy se jedná o uhynulá nebo sražená zvířata. 
O jejich likvidaci se postará město, nebo pří-
slušné Myslivecké sdružení. 

Autovraky, odtahy automobilů.
Městská policie Blovice se také zabývá dlou-
hodobě odstavenými motorovými vozidly bez 
platné STK a autovraky.

Hlídková činnost
V rámci hlídkové činnosti jsme zajížděli do spá-
dových obcí Štítov, Vlčice, Komorno, Hradišť-
ský Újezd a Hradišťská Lhotka, kde případné 
požadavky občanů byly řešeny v naší pravo-
moci, případně přeneseny na vedení města. 
Pozornost ze strany MP byla věnována také 
místům zakládání nebo rozšiřování černých 
skládek, kde spolupracujeme s odborem život-
ního prostředí.

Na žádost některých odborů městského úřadu 
Blovice popř. správního orgánu, nebo odbo-
rů z jiných měst či složek MV, jsme prováděli 
šetření k pobytu osob v souladu s příslušným  

zákonem, asistenci v součinnosti s PČR, od-
bory MÚ Blovice, městem Blovice.
Vyhodnocování záznamů z kamerových sys-
témů města také přispívá k prevenci a odha-
lování přestupků, ztracených nebo nalezených 
věcí a jejich vrácení majitelům, k úspěšnému 
odhalení a vypátrání pachatelů dopravních ne-
hod a krádeží ve spolupráci s Policií ČR.
Dále byla prováděna v rámci hlídkové činnosti 
kontrola rekreačních oblastí zejména chatové 
oblasti „Kamensko“, „Rohatá“, kontrola měst-
ských lesů k neoprávněné těžbě dřeva, v před-

vánoční době krádeže vánočních stromků, 
MP využívá záznamů z fotopastí. Také byla 
prováděna kontrola koupacího biotopu. Zvý-
šenou pozornost jsme věnovali prostoru kolem 
základní a mateřské školy. Byla prováděná 
kontrola parkování v prostoru přestupného ter-
minálu a polikliniky v Blovicích.
Na základě žádostí Národního bezpečnost-
ního úřadu jsou městskou policií prováděny 
prověrky osob.

MP Blovice
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Ze starých kronik...

PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 ROKU

Vážení čtenáři, 
je před Vámi první část opisu Pamětní knihy Blovic. Jedná se o kroniku z roku 1839, kterou kronikář pojal chronologicky i retrospektivně 
zároveň, to znamená, že zapisoval události své doby a současně se vracel do dob dávno minulých. Tyto přechody budou v textu označe-
ny, abyste se ve vyprávění lépe orientovali.
Pokud čekáte jen samé vzrušující události, musíme Vás hned v úvodu zklamat. Život našich předků byl stejně tak jako ten náš protkán 
i dny, které jsou šedivé a dobrodružstvím zrovna nekypí. 
Ale i tyto každodenní starosti plní náš svět, a proto nebudeme obsah nijak upravovat. Stejně tak i chybičky, které se kronikáři vloudily do 
pera, přeneseme do současného opisu.
Paměti jsou přístupné také v digitalizované podobě na internetu, ale myslíme si, že by Pamětní kniha Blovic měla být představena všem 
v ucelené tištěné podobě v BN.

Uvedení
Tato pamětní kniha neboli Památník má 
v sobě to obsahovati, coby k poučení nebo 
výstraze někomu z vlastenců zdejšího 
ochranného města sloužiti mohlo.
Počíná se nynějším stavem a okoličnostmi 
na rozkaz c.k. krajského úřadu za pano-
vání nejmilostivějšího císaře a krále Fer-
dinanda, toho jména V.; nejdůstojnějšího 
biskupa budějovského Arnošta Konstan-
tina Růžičky; zdejšího města osvíceného 
ochránce a pana Jana Nep. hraběte Ko-
lovrata Krakovského, svobodného pána 
z Újezda atd.; krajského hejtmana Jana 
Bumla; magistrátuálních osob: pana Josefa 
Illa, měšťanosty; učeného Václava Jiříkov-
ského, skutečného radního pána; pana Kle-
menta, radního přísedícího; pana France 

Budilovského, radního přísedícího; Josefa 
Alexandra Dundra, listovního a zkušeného 
knihovního; pana Jana Poláčka početve-
doucího; Josefa Špačka, služebníka práv-
ního; Václava Zachardy, policajta; osob 
hospodářských: pana Matase Klementa, 
staršího obecního; France Wintra, obec-
ního; duchovních osob: velebného pána 
Šimona Häuplíka, faráře místního; vašnost 
pana France Hůrského, staršího kaplana, 
a vašnost pana Josefa Krále, mladšího 
kaplana; osob učitelstva: pana Josefa Hy-
ana, vzorního učitele, a Jana Fialy, učitele 
pomocného.
Kniha tato se zakládá v tom čase, kdy 
Blovice ze svých tísní a trampot okřívaly, 
kdy se jim ze všech stran požehnání úřady 
vynikati zdálo, pak zmáhání obce a zvele-

bování města skrze zřízení věžních hodin,
budovy obecního pivováru, osvícenost 
a vštěpování ducha, svornost a společná 
láska mezi sousedstvem se patrně objevo-
vali, a kdy v Čechách jazyk do míry svého 
bývalého květu u lidu přichází a kdy milo-
vaný tohoto města bdělý a úřední zástupce 
pan Václav Jiříkovský, učený a pravý Čech, 
pravý člověk a přísný hajitel zákona odtud 
do Dobřan svým povoláním se odebírá; kni-
ha ta jazykem českým se vede, protože Če-
chové osadu tu založili, v ní ustavičně obý-
vali a živi byli, v ní mléko víry svaté požívali 
a svých potomků až na nás dochovali; píše 
se jazykem českým, že onť jest všech osad-
níků mateřským, a že jest ochranný pán, 
držitel panství hradišťského, zvláštním jeho 
miláčkem; píše se jazykem českým, protože  
onť jest odvětí tak rozlehlého jazyka slo-
vanského, v němž půl Evropy mluví a v ra-
kouském císařství v lidu rozšířenější jest 
nade všechny jiné. Co do nynější doby tu 
postaveno, pochází z nezkalených prame-
nů, jak a kdy to bude čtoucí vážiti, neví se, 
a jak se v práci té pokračovati bude, ukáží 
pozdní doby.

9. května 1837

Obecní zastupitelstvo
1919 – města Blovice 1923

Městská rada:

Josef Vyleta  starosta
Rudolf Homan I náměstek
Jan Chýle  II náměstek
Josef Vondrák radní
JUdr. Josef Březina radní
Karel Bečvář  radní
Jan Šimek  radní
Frant. Klement radní

Obecní Výbor:

Josef Bečvář  člen. ob. v.
Antonín Beran  “           
Jan Bystřický  “           
Jaroslav Babička  “           
Josef Veselý   “           
Petr Hrach   “           
Eduard Klečka  “           
Josef Koubek  “           
František Slanec  “           
František Langmaier  “           
Karel Majkut   “           

Památnik ochranného města Blowic
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Karel Nebesař  “           
Anna Svobodová  “           
Josef Svoboda  “           
Čeněk Straka  “           
Josef Úbl   “           

Během období 1919–1923

Vystupují z městské rady: Jan Chýle II ná-
městek a Jan Šimek radní a Fr. Štětina
Nastupují do měst. rady: Jan Bystřický co 
II náměstek, Petr Hrach co radní a JUDr. Jo-
sef Březina.
Vystoupili:  Albína Hanušová
 Josef Kasal
Zemřel:  Čeněk Straka
Zapisovatel: Frant. Konrád. 

Obecní zastupitelstvo
města Blovice
1923–1927

Městská rada:

Rudolf Homan starosta
Josef Vyleta  I náměstek
JUdr. Karel Záhořík II náměstek
Karel Bečvář  radní
František Pavel radní
Petr Hrach  radní
Tomáš Šlégr  radní
Josef Úbl  radní

Obecní výbor:

Josef Benetka člen ob. v.
Antonín Beran  “          
Karel Budilovský  “          
Jan Bystřický  “          
Josef Jandík ml.  “          
Václav Kajer   “          
Eduard Klečka  “          
Karel Majkut   “          
Karel Nebesař  “          
Anna Ottová   “          
Josef Sladký   “          
František Slanec  “          
Josef Svoboda  “          
František Šneberk  “          
Hugo Taišl   “          
Josef Vondrák  “          

Zapisovatel:
Frant. Konrád

Letopisecká komise
1924.

Rudolf Homan starosta
Josef Vyleta  I náměstek
JUdr. Karel Záhořík II náměstek
Karel Bečvář  radní
František Pavel radní
Petr Hrach  radní
Tomáš Šlégr  radní
Josef Úbl  radní

Kronikář:
František Konrád
měst. tajemník
Zápis veden od 20. října 1923. Fotografie strany 3

Titulni list
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Detail dveří domu č. p. 4, r. 1971 
(Douba, z fondů Národního památkového ústavu, ev. č. 40972

Dle nařízení Okresní Politické Správy v Plzni.
Kniha obsahuje listů 326 = 652 stran.
Člen měst. rady: 
Starosta:

Místopis 1896
Blovice město leží při levém břehu Úslavy, 
kde malý potok Cecima se do ní z pravého 
břehu vlévá, 408 metrů nad hladinou moř-
skou; Čásť města, zvaná Boušov o 12 čís-
lech, rozkládá se při břehu pravém.
Obec skládá se z města a předměstí „Na 
Hájku“.
V roku 1788 čítala domů 130 křesťanských 
a 13 židovských, celkem 143.
V roku 1838 – 152 křesťanských a 17 židov-
ských, celkem 169.
V roku 1880 – 211 a čítala 1755 obyvatel.
V roku 1896 – 226        ¨   1765      ¨        ,
z nichž bylo 1 643 katolíků a 122 israelitů.

Sestavení domů jest pravidelné, v řadách 
těsně stavěných. Uprostřed města jest 
Náměstí tvaru obdélníka, do něhož vedou 
2 hlavní ulice od jihu a severu; z těch vybíhá 
6 kratších ulic.
Děkanský chrám sv. Jana Evangelisty vysta-
věn byl v nynější své podobě hrabětem Pro-
kopem Krakovským z Kolovrat roku 1760.
Jako farní připomíná se již roku 1374. Dě-
kanským stal se roku 1846.
Škola obecná pětitřídní s 3 pobočkami, 
a chlapecká měšťanská škola 3 tř. měly 256 
hochů a 272 dívek.
V městě jest soukromá opatrovna, zřízená 
hrabětem Palffym, v níž vyučují řeholnice 
z kongregace školních sester.
Blovice jsou sídlem okresního soudu, berní-
ho úřadu a okresního zastupitelstva. Mimo 
toho jest zde městská spořitelna, notářství, 
2 advokátní kanceláře, 2 lékaři, zvěrolékař, 
lekárna, nádraží, pošta, telegraf.

Hřbitovy jsou: 2 křesťanské a 1 židovský.
Na starém hřbitově křesťanském, od roku 1892 
uzavřeném, odpočívají tři spisovatelé čeští:
Bývalý děkan Blovický František Jaroslav 
Vacek-Kamenický, pěvec písní prostoná-
rodních, V. M. Vejskrab-Bělohrobský učitel 
a básník, Vojtěch Heinrich Jirota.
Nový hřbitov v rozměru 83 arů, leží severně 
od města, a židovský, přes 200 roků starý, 
na straně východní při potoku Cecimském.
Obyvatelstvo živí se polním hospodářstvím, 
řemesly a obchodem.
Větší průmyslové podniky: 2 parní válcové 
mlýny, s pekárnou, stavba hospodářských 
strojů, parostrojní truhlářská dílna na nástro-
je, 2 cihelny a pec k pálení vápna.
Výročních trhů bylo 5. Týdenní trhy každého 
pondělí.
K obci blovické náleží samoty: Mlýn „na 
Chudince“ a myslivna v lese „Kamensku“.
 
Znak města:
Na štítě modrém, stříbrná hradba s cimbu-
řím, otevřenou branou, s vytaženou mříží. 
Nade zdí 3 stříbrné věže s červenými stře-
chami, mezi nimi v pravo zlatý půlměsíc, 
v levo zlatá hvězda (naučný slovník).
Potud zní zápisy z místopisu školního okre-
su z roku 1896 (vydalo učitelstvo z okresu).

Dějiny:
Okolí blovické bylo zajisté hustě obydleno již 
v dobách předhistorických. Nasvědčují tomu 
četná  pohřebiště  z  doby  kamenné  u  Bzí, 
z doby bronzové v lese zvaném „Kamensku“ 
kde bývala osada téhož jména, u Smedrova 
na severním svahu Doubravského lesa nad 
Louňavou a jiné.
Ve  hrobech  tam  prozkoumaných,  nalezeny 
byly vzácné věci kamenné a bronzové.
Kromě pohřebišť shledáváme v lese Ždírec-
kém a Louňovském staré ohrady terasovité.

Jménem připomínají Blovice na prvotní dě-
jiny slovanské, kdy byly zakládány osady na 
výhodných místech pro orbu a výživu, poblíž 
proudící vody, obývané pod správou zvole-
ného vladyky, dle něhož i jméno obdržely.
Blovice byly zbožím Kláštera Nepomuckého 
až do roku 1420 kdy byl Klášter Cisterciáků 
od vojska husitského vypálen. Již v XIII. sto-
letí byl osadou značnou.
K žádosti opata Arnolda Kláštera Nepomuc-
kého svolil král Václav II roku 1284, aby pod-
daní Kláštera nepodléhali pravomoci župní, 
nýbrž aby od soudců opatem ustanovených 
v Nepomuku neb Blovicích souzeni byli.
Roku 1383 obec Blovická byla tak zámožná, 
že jí náležela ves Podhůří, mezi Nepomukem 
a Kasejovicemi. Na této vsi zapsali purkmistr 
a konšelé plat 5 kop grošů oltáři sv. Brikcí ve 
farním kostele, který obec zřídila.
Roku 1420 zapsal císař Zikmund zboží Kláš-
tera Nepomuckého, Bohuslavu a Krušinovi, 
bratřím ze Švamberka, a tím dostali Blovičtí 
nového pána.
Po  smrti  Bohuslavově  roku  1425  nastoupil 
(r. 1427) Jaroslav z Javora, seděním na Blo-
vicích a po něm roku 1454 Vilém z Netunic, 
který držel Blovice po svém otci, a jemuž dr-
žení to od Krále Jiřího bylo potvrzeno.
Blovice  měly  mnoho  Královských  a  pan-
ských privilegií, z nichž nejstarší právo svo-
bodného  odkazu  pochází  z  roku  1465,  asi 
téhož času byly povýšeny na město, nadá-
ny znakem a solidní mocí v objemu tehdáž  
obyčejném.
Válkou 30 letou byly Blovice s okolím přive-
deny skorem na mizinu.

Přepsala D. Š.
Zdroj:
Památník ochranného města Blowic, do str. 6, 
dostupné z: https://www.portafontium.eu/iipimage 
/30560322
Foto: archiv města

Oprava:
V minulém čísle Blovických novin došlo 
v článku Domy v Hradišťské Lhotce a Chudin-
ka k tiskové chybě u popisky této fotografie. 
Omlováme se a nahrazujeme ji správnou.

Redakce BN
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ZMĚNY V OBLASTI VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Město a životní prostředí

Na prosincovém jednání zastupitelstva 
města Blovice došlo kromě schválení dal-
ších kroků potřebných k realizaci projektu 
cihelny i k dalšímu podstatnému rozhod-
nutí, které by nemělo blovickým občanům 
uniknout: dlouhodobá (na 20 let) a ne úpl-
ně výhodná smlouva o zajištění veřejného 
osvětlení se společností ČEZ Energetické 
služby skončila a město uzavřelo smlouvu 
novou. Smlouvu, která nám nejen umožní 
celý systém veřejného osvětlení zlevnit, a to 
až o 500 tisíc ročně, a optimalizovat celou 
síť, ale také aktivně zasahovat do postupné 
výměny stávajících sodíkových výbojek za 
moderní LED osvětlení. 
Celá tato výměna nepovede jen k úspoře fi-
nančních prostředků, ale má také výraznou 
vazbu na ochranu životního prostředí. A pro-
to se touto novou smlouvou a postupnou vý-
měnou veřejného osvětlení zabýváme v této 
rubrice.

Světelné znečištění
Veřejné osvětlení (VO) je přirozená a po-
vinná součást každého města či obce. 
Poskytuje pocit bezpečí, funguje jako pre-
vence kriminality, usnadňuje pohyb ve 
městě, a která je také nezbytnou součástí 
komerčních a odpočinkových aktivit během 
noci. Oproti tomu je ale zdrojem světelného 
znečištění, které má silný negativní vliv 
nejen na zdraví člověka, ale v daleko vět-
ší míře i na řadu druhů organismů.
Za posledních 10 až 15 let se poznání v této 
oblasti zásadně rozšířilo a na toto téma byly 
vydány stovky vědeckých a statistických 
prací a v Evropě byla přijata první zákonná 
opatření. Bohužel v ČR neexistuje žádná 
plošně aplikovaná legislativa. Již existují 
různé aktivity, např. občanské (např. Bystřic-

ké memorandum za zachování tmavé ob-
lohy), komunální (Manětínská oblast tmavé 
oblohy, Jizerská oblast tmavé oblohy, Bes-
kydská oblast tmavé oblohy, ochrana příro-
dy (CHKO Jizerské hory, CHKO Brdy, CHKO 
Žďárské vrchy, NP Podyjí). Je evidentní, že 
zájem na těchto lokálních úrovních před-
bíhá bohužel zájem státu jako celku.
Proč organismům vadí světelné znečiš-
tění?
Kromě posledních pár století platilo, že v noci 
je tma. Pravidelnému střídání dne a noci se 
život během stovek milionů let přizpůsobil 
a má ho zakódován hluboko v sobě. Většina 
živočichů včetně člověka a téměř všechny 
rostliny řídí svou aktivitu na základě změny 
intenzity světla v okolním prostředí. K tomu 
je důležité dodat, že bezoblačná noční oblo-
ha obsahuje měsíc, planety a jasné hvězdy, 
které představují důležité orientační body.
Dalším faktem je, že více než 50 % živoči-

chů je nějak aktivních v noci. V noční tmě 
je mnohem větší šance, že jedinec unikne 
pozornosti predátorů a zůstane naživu. Na 
druhou stranu i predátoři loví v noci, protože 
noční tma je příznivá pro tiché přiblížení ke 
kořisti. Mnoho živočišných druhů, zejmé-
na ptáků, využívá nočních hodin k migraci. 
V pouštích je zase důvodem noční aktivity 
i snesitelnější teplota. Další druhy řídí množ-
stvím světla v prostředí svůj denní rytmus, 
nebo využívají význačných zdrojů světla 
k orientaci.
Změna světelné intenzity vlivem veřej-
ného osvětlení (VO) má na chování ži-
vočichů významně negativní vliv. Řada 
hmyzích druhů se orientuje podle měsíce; 
při letu udržují k měsíci stejný úhel, a tak letí 
dopředu. Každá lampa VO je pro hmyz ma-

lým měsícem; udržování stejného úhlu k po-
uliční lampě tak vede k trvalému kroužení 
kolem této lampy nebo jakéhokoliv jiného 
zdroje světelného znečištění. Při kontaktu 
s rozžhaveným tělesem svítidla může dojít 
k jeho poranění nebo usmrcení, nebo krouží 
kolem zdroje světla až do úplného vyčerpá-
ní. Navíc, hmyz chycený do této světlené 
pasti je snadnou kořistí. Hmyz je ale zákla-
dem potravního řetězce, a tak mohou být 
takové důsledky neuváženého a nešetrného 
osvětlování mnohem hlubší, než by se moh-
lo na první pohled zdát.
Také ptáci jsou světelným znečištěním vý-
znamně negativně ovlivněni. Migrace ptáků 
se odehrávají zásadně v noci a zmíněné do-
minanty oblohy, stejně jako krajinné obrysy 
používají k orientaci. Světelné znečištění 
hrozí záměnou těchto přirozených orientač-
ních bodů a ptáci se prostě mohou ztratit. 
Dlouhé migrace ptáků bývají pro každý druh 

většinou na hranici jejich fyzických možnos-
tí, každé zabloudění tedy může přinést fatál-
ní důsledky. Světlený kužel VO je pro ptáky 
smrtících pastí; jsou oslnění, zmatení a mají 
strach vyletět mimo něj do tmavého okolního 
prostředí; podobně jako hmyz mohou kroužit 
až do úplného vysílení.
Světelné znečištění negativně ovlivňuje 
i rostliny. V blízkosti zdrojů VO dochází 
k narušení např. vegetační sezóny; jasným 
důkazem je přítomnost listí na větvích v blíz-
kosti svítidel veřejného osvětlení ještě dlou-
ho poté, co na zastíněných částech stromu 
už dávno opadalo. Přirozeně pak vyvstává 
otázka, jestli je vhodné například velmi po-
pulární prosvětlování korun stromů v měst-
ských parcích (volně podle Moudrá a kol., 
2020).

Ilustrační foto: Intenzivní osvětlování oblohy, domů, vegetace i zvířat. 
To je velmi nezdravé světelné znečištění.
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Jak působí nevhodné veřejné osvětlení 
na člověka?
Lidský organismus je řízen a ovlivňován cir-
kadiánním biologickým rytmem (24hodinový 
rytmus). Pro správnou synchronizaci našeho 
organismu je zcela zásadní, aby rozdíl mezi 
denním světlem a noční tmou byl co největší. 
Pouze za tmy se v našem těle vytváří hormon 
melatonin, který působí také jako antioxidant 
s protirakovinnými účinky. Hladina melatoni-
nu závisí na velikosti modré složky ve spektru 
světelného záření a potlačení jeho tvorby na-
stává už při malých intenzitách modré složky 
světla. Vystavování se vysokým hladinám 
osvětlenosti během noci také snižuje tvorbu 

melatoninu, což může vést k mnoha zdravot-
ním komplikacím.

Jak pomůže změna zdroje světla?
LED osvětlení má řadu výhod; lze jednoduše 
měnit „teplotu“ neboli barvu světla; pro různé 
účely se totiž hodí jiná barva: v blízkosti komu-
nikací je dobrá intenzivní bílá, která zvyšuje 
pozornost, u chodníků nebo pěších zón se 
hodí teple bílá, která vyvolává subjektivní do-
jem klidu, ale narušuje biorytmy, v obytných 
zónách by se mělo svítit LED zdroji s jantarově 
žlutým světlem, které biorytmy nenarušuje. 
Co je ale podstatné na LED osvětlení je to, 
že jejich světlo je možné stínítky velmi dobře 

směrovat. To v praxi znamená, že chodníky 
nebo cesty jsou osvětlené více, zatímco 
obloha nebo okolo stojící stromy naopak 
méně nebo vůbec. A to při značné úspoře 
energie, a tedy i finančních prostředků.

Pavel Vlach, člen Rady města Blovice

Zdroje:
Kolektiv autorů, 2017. Jak na chytré veřejné 
osvětlení – příručka pro města a obce, MŽP, 70 stran
Moudrá M. a kol., 2020. Světelné znečištění 
a příroda. Dostupné z: svetelneznecisteni.cz, 
Citováno dne: 15. 1. 2021

Ilustrační foto: Velká města, jako např. Los Angeles 
v USA, provádí systematickou obměnu VO. 

Vlevo je původní osvětlení sodíkovými výbojkami, 
vpravo nové LED osvětlení. Vidíte rozdíl v barvě, 

skutečné intenzitě osvětlení důležitých míst, 
a především snížení světelného znečištění?

Ilustrační foto: LED veřejné osvětlení umožňuje výrazné směrování světelného toku. 
Tak je dobře osvětleno to, co má být.
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Vážení čtenáři, dovolte mi, abych vás přiví-
tal v novém roce a popřál vám, stejně jako 
i naší přírodě, hodně zdraví a spokojenosti. 
V minulém roce jsme obojživelníky opustili 
v situaci, kdy jsme si představili všechny 
naše zástupce této zajímavé skupiny s tím, 
že se v tomto posledním článku, který jim 
věnujeme, podíváme na důvody, proč je 
nutné považovat je za druhy ohrožené. Vra-
címe se tak tématu, otevřeném již v čísle 
BN 6/2020.
Jaké jsou tedy základní příčiny ohrožení 
obojživelníků?
Tuto problematiku shrnul již Zavadil a kol. 
(2011). Smutné je, že toto 11 let staré shr-
nutí je stále platné, jinak řečeno faktory 
ohrožující obojživelníky dosud nezmizely. 
Které to tedy jsou?
Obojživelníci vyžadují pro svůj život ně-
kolik typů prostředí. Životní nároky „pul-
ců“ se velmi liší od nároků dospělců, kteří 
potřebují nejen vodní plochu či mokřad, 
ale i rozsáhlou navazující síť biotopů, které 
umožňují lov, úkryty, migraci, přezimování 
apod. Tato skupina má tedy krajně speci-
alizované nároky na několik typů prostředí.
Vysušení krajiny. Mokřadní biotopy znač-
ně ubyly; týká se to zejména mokřadů 
střední a menší velikosti, zatímco rybníky 
a nejmenší vysychající kaluže zůstávají. 
Značně ubylo trvale zamokřených terénů 
bez stálé vodní hladiny, které byly lovišti 
i migračními cestami obojživelníků. Důsled-
kem je vzájemná izolace zbylých vodních 
ploch i dalších vhodných vlhkých biotopů. 
Redukce mokřadů je způsobena nejen 
přeměnou údolních niv a mokřin na pole 
či louky, ale i celkovou proměnou vodního 
režimu v krajině, která působí od druhé po-
loviny 20. století až dodnes.

Neprůchodnost krajiny. V krajině vznikly 
četné a účinné bariéry bránící přirozené 
migraci živočichů, naopak chybějí drobná 
útočiště, která migraci podporují. Krajina je 

plná pastí, kde obojživelníci hynou (silnice, 
nádrže se svislými břehy). Kromě komu-
nikací brání rozptylu obojživelníků změna 
někdejší drobné mozaiky různých biotopů 
ve velké jednolité celky moderní krajiny. 
Neprůchodná jsou zejména příliš rozsáhlá 
pole, neobhospodařované louky a úhory, 
ale i husté lesní monokultury. 
Chemizace prostředí. Po přechodném 
útlumu v 90. letech chemizace v posled-
ních letech ještě zesílila. Insekticidy, herbi-
cidy a hnojiva se nyní opět aplikují plošně 
a často bez rozmyslu. Například herbicidy, 
dříve užívané hlavně jen na polích, se nyní 
soustavně lijí i na okraje železničních tratí, 
silnic a lesních cest a na volná prostranství 
v obcích; v našich podmínkách se jedná 
zejména o Roundup, který je hojně využí-
ván i třeba v rámci tzv. rychloobnovy luk 
a polí – přestože k těmto účelům je jeho 
aplikace zakázána.

Současné nakládání s rybníky. Rybníky, 
které jsou hospodařícími subjekty většinou 
chápány pouze jako prostředek pro pro-
dukci co možná největšího množství ryb, 

bez ohledu na tzv. mimoprodukční funkce 
nádrží. Značné procento rybníků je u nás 
vypouštěno v jarním období, kdy se oboj-
živelníci rozmnožují, setkat se dokonce 
můžeme i s výlovy v časně letním období 
– tedy v období vývoje larev většiny druhů 
obojživelníků. Bohužel ne zcela ojedině-
lým jevem je krátkodobé snižování hladiny 
v nádržích po nakladení snůšek, které pak 
hromadně usychají. Můžeme se jen doha-
dovat, zda se jedná o záměr, pravdou ale 
je, že obojživelníci jsou stále mnohými hos-
podáři vnímáni jako konkurenti nebo do-
konce predátoři rybích obsádek. Devastač-
ní účinky na rybniční ekosystémy, potažmo 
obojživelníky, má dodnes často necitlivě 
prováděné odbahňování rybníků, které jde 
často na úkor cenných břehových partií. 
Problémem našich rybníků ale nejsou jen 
ryby a činnosti související s jejich chovem – 
rybniční ekosystém dokáží zdevastovat tře-

ba i početná hejna myslivci vysazovaných 
polodivokých kachen, které vnikají i do 
těch partií, kam se ryby nedostanou (Vlach 
a Fischer 2014).

Přímé usmrcování jedinců při migraci 
k vodním plochám v období rozmnožo-
vání. Stále se zvyšující hustota a intenzi-
ta silničního provozu představuje nárůst 
ohrožení často celých populací živočichů; 
mezi nejvíce zasažené druhy automobilo-
vou dopravou patří obojživelníci, kteří se po 
většinu roku pohybují na souši, často i da-
leko od vody. Tahové cesty, po kterých na 
tato místa a z nich každoročně putují, proto 

Symboly ochrany přírody

Obr. 1. I v této silně znečištěné kaluži se rozmnožují kuňky žlutobřiché. Jiné prostě už nemají. 
Foto: V. Zavadil, 2011.

Obr. 2. Silně eutrofizovaný rybník může sloužit repro-
dukci ropuchám i hnědým skokanům. Vzhledem k pří-
tomnosti silné rybí obsádky je takový rybník pro larvy 
obojživelníků spíše pastí. Foto: P. Vlach, 2012
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zůstávají do značné míry po generace stej-
né. V případě, že je silnice vystavěna tak, 
že tuto tahovou cestu protne, obojživelníci 
svůj cíl nemění a při překonávání vzniklé 
bariéry se stávají obětí automobilů.

Chytridiomykóza je globálně rozšířené 
houbové onemocnění obojživelníků s vý-
razným dopadem na jejich populace. Po 
propuknutí chytridiomykózy dochází u ne-
mocného obojživelníka k poškození kůže 
a ke ztrátě její funkčnosti; v důsledku toho 
se zhoršuje schopnost kožního dýchání 
a vstřebávání vody. Následkem poruchy 
funkcí kůže a s tím související ztrátou solí 
vede nakonec k srdeční zástavě.
„Žabí“ chytridiomykóza aktuálně ale ne-
představuje největší riziko; tou je jiné 
onemocnění, nazvané „mločí“ chytridio-
mykóza, která se valí Evropou a likviduje 
prakticky všechny druhy ocasatých obojži-
velníků. V Holandsku jejím vlivem vyhynul 
mlok skvrnitý, v Belgii masivně hynou čolci, 
patogen byl již zjištěn ve Velké Británii i Ně-
mecku, odkud to k našich populacím oca-
satých obojživelníků není daleko.

Predace. Nejen parazité kosí naše obojži-
velníky. Na žabách si rádi smlsnou norek 
nebo vydra, samozřejmě také volavky nebo 
čápi černí. Vydry a norci se nezaleknou ani 
jedovatých druhů; ropuchu nebo kuňku 
s nebezpečným jedem prostě svléknou 
z kůže.

No nemyslíte, že toho je na těch pár dru-
hů obojživelníků až moc? 

A to je pro dnešek konec, milí přátelé. Od 
příště se budeme zabývat další skupinou, 
která symbolizuje institut ochrany přírody. 
Jaká to bude? To si budete muset počkat 
na únorové číslo.

Pavel Vlach,
 David Fischer

Literatura:
Baláž V., 2015. Mločí chytridiomykóza se šíří ze 
zájmových chovů a je smrtelná pro evropské oca-
saté. Objective Source E-learning (OSEL), cit. dne 
15. 1. 2021.
Fischer D., Vlach P., Jeřábková L., 2015. Jsou čo-
lek obecný a ropucha obecná stále ještě obecní? 
Ochrana přírody, 2, 32–36.
Civiš P., Vojar J., Baláž V., 2010. Chytridiomykóza 
– hrozba pro naše obojživelníky? Ochrana přírody, 
4, 18–20. 
Vlach P., Fischer D., 2014. Vliv umělého zvyšování 
početnosti kachen divokých (Anas platyrhynchos) 
na batrachofaunu ve vodních nádržích. Sluka, 10, 
27–37.
Zavadil V., Sádlo J., Vojar J. (eds.), 2011. Biotopy 
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Obr. 3. Tento jedinec ropuchy obecné přes silnici evidentně nepřelezl. Foto: J. Hromas, 2012

Obr. 4. Dva čolci horští, kteří podlehli „mločí“ chytridiomykóze. Foto: A. Jacobs, 2015

Obr. 5. Ropucha obecná dovedně svléknutá z kůže vydrou nebo norkem. Foto: P. Vlach, 2014
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NOVÝ ROK A PES NA ZÁMKU HRADIŠTĚ
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska, p. o., začátek letošního 
roku je bohužel opět výrazně ovlivněn celou řadou epidemiologických 
opatření, která doléhají bezesporu i na kulturní část našich životů. Ne-
zbývá nám než se této situaci přizpůsobit. Přestože PES nám nedovoluje 
realizovat žádné aktivity, které byste mohly nyní navštívit, neznamená 
to, že bychom pro vás nic nepřipravovali. Pracujeme i nadále na pláno-
vaných akcích, které bude možné zpřístupnit veřejnosti alespoň on-line 
virtuální formou prostřednictvím našich internetových stránek www.mu-
zeum-blovice.cz, FB nebo IG. Dlouhodobé plány v době turbulentních 
změn ztrácejí na aktuálnosti, což nám výrazně komplikuje naši práci, 
ale snažíme se hledat nové cesty, jak přiblížit a zprostředkovat muzejní 
aktivity a odborné výstupy široké veřejnosti. 
Letošní nejzajímavější novinkou bude bezesporu další prohlídkový 
okruh, jehož otevření se plánuje na Mezinárodní den muzeí 18. 5. 2021 
a bude představovat prostory nově zrekonstruovaných zámeckých skle-
pů, kde se návštěvník seznámí s nejstarší stavební historií zámku, jeho 
vývojem a předchůdci zámku. Podrobnější informace a představení 
okruhu naleznete v některém z budoucích vydání těchto novin. 
Zásadní informací pro počátek roku je rozhodnutí ohledně akce „Veliko-
noční jarmark“. I když jsou Velikonoce až za dlouho, musíme po dobrém 
zvážení současné i možné budoucí epidemiologické situace (navazují-
cích vládních opatření) a náročnosti příprav akce, oznámit rozhodnutí, že 
letošní Velikonoční jarmark pořádaný Muzeem jižního Plzeňska v Blovi-
cích, p. o. se letos konat bohužel nebude.
První akce roku 2021, připravená dne 14. 1. u příležitosti zahájení výsta-
vy „Pohled do duše formou obrazu“ malířky Zdeňky Vápeníkové, a to 
v podobě komponovaného pořadu s hudebním doprovodem, musela 
být bohužel v návaznosti na aktuální epidemiologickou situaci zrušena.  
Snad bude možné atraktivní pořad uskutečnit v příznivější době. Na stej-
nojmennou výstavu se ale můžete těšit již nyní, neboť bude prezentová-
na v on-line podobě na našich internetových stránkách. Zde patří velký 
dík kurátorce paní Daně Vaščákové, která výstavu realizuje. On line pro-
středí je v současnosti jedním z mála možných způsobů, jak zpřístupnit 

muzejní akce a výstavy široké veřejnosti, byť samozřejmě i tento postup 
může přinášet jisté komplikace uživatelům i tvůrcům. Jelikož doufáme, 
že „těžké“ časy snad brzy pominou, a protože vás nechceme ochudit 
o fyzický zážitek z prezentovaných uměleckých děl, prodloužili jsme ko-
nání výstavy v prostorách zámku Hradiště až do 27. 4. 2021.
Workshop pod názvem „Najdi své předky“, který měl za cíl návštěvní-
ky naučit, jak si sestavit vlastní rodokmen, se bohužel nemohl v původ-
ně plánovaném termínu. Lektorka workshopu Mgr. Jaroslava Smetanová 
připravila formu internetové prezentace na toto téma, které najdete na 
našich webových stránkách, a jistě vám bude hodnotným pomocníkem 
při objevování rodinné historie. 
Na konci ledna nás čeká zajímavá přednáška na téma Patronátní prá-
vo na panství Hradiště, která navazuje na přerušený přednáškový cy-
klus z chystané publikace Zámek a panství Hradiště. I tato akce se 
však nejpravděpodobněji přesune do formy on-line přednášky, kterou 
naleznete na stránkách muzea. Přednášející je Mgr. Marie Mírková ze 
Státního oblastního archivu Plzeň.
Počátkem měsíce února nás čeká každoroční akce pod názvem „Na 
rande do muzea“, a to ve dnech 11.–13. 2. 2021. Realisticky předpo-
kládáme, že s ohledem na omezení vyplývající z PES bude letošní va-
lentýnský speciál přemístěn do venkovního prostředí. A proto vás zveme 
„Na rande do zámeckého parku“. V polovině února se můžete těšit na 
přednášku „Životní příběh Hanuše Krakovského z Kolovrat“, která je 
dalším pořadem z přednáškového cyklu cyklus z chystané publikace Zá-
mek a panství Hradiště. Pravděpodobně proběhne opět on-line formou 
nebo bude přeložena na příhodnější termín. Přednášející je Mgr. Anna 
Fišerová ze Státního oblastního archivu v Třeboni.
Dovolte, abych na konci vyjádřil naději, že snad brzy budeme mít příleži-
tost se opět shledat osobně na zámku Hradiště a vychutnat si některou 
z našich lákavých kulturních akcí nebo si najdete alespoň chvilku na od-
počinek v zámeckém parku.

Mgr. Milan Procházka
PR pracovník a muzejní pedagog

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

14. 1. 2021  – Pohled do duše
  výstava Zdeňky Vápeníkové (on-line)

19. 1. 2021  – Workshop – základy genealogie 
  Mgr. Jaroslava Smetanová (on-line)

26. 1. 2021  – Patronátní právo na panství Hradiště
  přednáška Mgr. Marie Mírkové (on-line)

11.–13. 2. 2021  – Na rande do zámeckého parku 
   tradiční promoakce
16. 2. 2021 – Životní příběh Hanuše Krakovského 
  z Kolovrat
  přednáška Mgr. Anny Fišerové (on-line)
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI 
– KAREL ZÁHOŘÍK
Budoucí právník, publicista, politik a zaslou-
žilý spolkový funkcionář se narodil v Malesi-
cích 11. září 1891 jako nejmladší ze čtyř dětí 
sládka Františka Záhoříka a jeho manželky 
Anny. Již v roce 1895 se Záhoříkovi stěhují 
do Nekmíře. Později přicházejí do Blovic, 
kde se stal František nájemcem zdejšího 
pivovaru. Pivovar zmodernizoval a zvýšil 
tak jeho výstav. Malý Karel začal navště-
vovat obecnou školu nejdříve v Nekmíři 
a po přesunu rodiny do Blovic pokračoval 
v základním vzdělávání zde. V jedenácti 
letech přešel na gymnázium do Plzně, kde 
v roce 1910 odmaturoval s vyznamenáním. 
Původně chtěl studovat český jazyk na filo-
zofické fakultě, ale otec ho přesvědčil, aby 
zkusil právo. V roce 1915 tak odpromoval 
a nastoupil jako advokátní koncipient do 
blovické kanceláře svého budoucího tchána 
a dlouholetého starosty Blovic Josefa Březi-
ny. S jeho dcerou Annou se posléze oženil 
v červnu 1918. Postupně se jim narodily dvě 
dcery.
Slibnou kariéru Karla Záhoříka však ohrozila 
první světová válka, protože mladému práv-
níkovi v době jeho počátků hrozilo povolání 
na frontu. Stal se proto vedle svého dosa-
vadního zaměstnání i tajemníkem okresní-
ho zastupitelstva v Blovicích, aby zastával 
funkci pro stát potřebnou a personálně 
obtížně nahraditelnou. Přesto dostal v roce 
1916 povolávací lístek. Válečný erár se ho 
po urgenci ze strany zastupitelstva nakonec 
vzdal a Záhořík spravoval okresní agendu 
až do roku 1922. Později se profesně věno-
val pouze svému oboru. Advokátní kancelář 
tak vedl se svým tchánem až do roku 1939 
a následně pod svým jménem samostatně. 
Současníci jej považovali za schopného 
právníka a vyhledávaného odborníka na 
majetkové smlouvy. 
Vedle výkonu profese se dokázal stát osob-
ností nadregionálního významu i v politické 
rovině. Již během svých studií sympatizo-
val s Českou stranou radikálně pokroko-
vou, klonící se k samostatnosti českého 
národa. Záhoříkovo radikální přesvědčení 
o budoucí svobodě a německém útlaku 
českých menšin ho zařadilo mezi „blovické 

muže 28. října 1918.“ V meziválečném údo-
bí vstoupil společně s původní stranou do 
nově vzniklé Československé národní de-
mokracie a zastával různé funkce na lokální 
i zemské úrovni této organizace. Angažoval 
se také v obecní blovické politice dvacátých 
let minulého století jako radní a náměstek 
starosty. Od roku 1928 se jeho jméno v se-
znamech zvolených již nevyskytuje, proto-
že se stal členem okresního zastupitelstva 
a výboru v Plzni. V roce 1935 mu byla do-
konce nabídnuta kandidatura do Poslanec-
ké sněmovny Národního shromáždění za 
Národní sjednocení, jehož součástí se stala 
i jeho původní strana. Z ideologických důvo-
dů ji odmítl a dál se věnoval okresní politice. 
Se Záhoříkovým zápalem pro veřejné blaho 
úzce souvisela už v dobách monarchie vel-
mi rozvinutá spolková činnost. Za gymnazi-
álních let nadšeně ochotničil, díky čemuž se 
seznámil se svou budoucí manželkou, která 
mu hrála partnerku v jedné z her. V roce 
1912 představil svou dramatizaci románu 
Gustava Pflegera Moravského „Z malého 
světa“ pod názvem „O lepší“. Na dramatic-
kou činnost navázal o desítky let později 
ještě vlastním pětiaktovým drama „Kněz 
z církve vyobcovaný“. Vyzkoušel si i režisér-
skou pozici nastudováním Vrchlického „Noci 
na Karlštejně“. V závěru svého života sepsal 
dvoudílné dílo „Z dějin ochotnického divadla 
v Blovicích“, které dovedl až do roku 1940. 
Vedle amatérského divadla zaujala Karla 
Záhoříka i tělovýchova. Do Sokola vstupu-
je jako člen už ve svých devatenácti letech. 
Téměř celá třicátá léta a po část čtyřicátých 
vedl blovickou jednotu. Na počátku války 
získal funkci místostarosty a později starosty 
plzeňské župy po zatčení a uvěznění svého 
předchůdce. Jeho jméno se současně vy-
skytovalo v seznamu výboru Českosloven-
ské obce sokolské nebo v různých komisích 
při ní zřízených. Samozřejmě publikoval ve 
spolkových sokolských periodikách. 
V roce 1930 se účastnil společně s dalšími 
blovickými občany 1. všesokolského sletu 
v Bělehradě. Na zpáteční cestě se stal pří-
mým účastníkem srážky dvou lodí v Paš-
manském průlivu. Několik cestujících stála 
tato plavba život včetně jednadvacetileté 
Ludmily Novotné z Blovic. Zdejší obchodník 

Václav Kašpárek pak přišel kvůli vážnému 
zranění o pravou nohu. Karel Záhořík sepsal 
o této tragédii vlastní spis „Katastrofa v Paš-
manském průlivu“. 
Období nacistické okupace a vznik pro-
tektorátu zasadily těžkou ránu Záhoříkově 
činorodosti. Odvolali jej z funkce starosty 
blovického okresu, ale směl nadále působit 
jako advokát. Přestože došlo v roce 1941 
k oficiálnímu rozpuštění sokolské organiza-
ce, pokračoval jako mnozí další v ilegálních 
aktivitách. Zapojil se do činnosti sokolské 
odbojové skupiny Jindra. Obstarával pro od-
bojáře mimo jiné léky a obvazy, organizoval 
informační a zpravodajskou službu a zůstá-
val v kontaktu i s vojenskou odbojovou sku-
pinou podplukovníka Weidmanna. 
Odpověď na sebe nenechala dlouho čekat. 
V první dekádě října 1941 byl jako staros-
ta plzeňské sokolské župy zatčen společně 
s dalšími členy bývalého vedení. Nejdříve se 
ocitl ve věznici plzeňského gestapa a později 
v Malé pevnosti Terezín. Zázrakem se 17. lis-
topadu 1941 dočkal propuštění na rozdíl od 
některých spoluvězňů, kteří svou statečnost 
zaplatili životem. Nadále jej však německé 
bezpečnostní složky sledovaly a monitoro-

Fotografie Karla Záhoříka z tabla správního výboru 
Tělovýchovné jednoty Sokol z roku 1922. 

(Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Pohled z náměstí na dům patřící Karlu Záhoříkovi na fotografii, pořízené v osmdesá-
tých letech minulého století. (Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Pohled na část náměstí z dvacátých let minulého století. Dům Karla Záhoříka před 
přestavbou jako čtvrtý zprava. (Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)
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valy jeho činnost. Další zatčení následovalo 
10. června 1942 v rámci zákroku proti pode-
zřelým blovickým občanům. Akce probíhala 
na základě řady anonymních udání zasíla-
ných na gestapo, jež se ovšem ve většině 
případů nezakládala na pravdě. Udavač byl 
posléze odhalen a do konce roku 1942 byli 
zatčení propouštěni včetně Karla Záhoříka. 
Za svou odbojovou činnost obdržel v roce 
1946 Weidmannův kříž II. třídy jako uznání 
zásluh v boji za osvobození ČSR od Weid-
mannovy západočeské vojenské skupiny 
domácího odboje 1939–1945. Po válce také 
pokračoval ve své politické kariéře. Jako 
člen Československé strany lidové a před-
seda její okresní organizace se pokoušel 
přispět k obnově bývalé slávy meziválečné 
republiky. Nástup komunistického režimu 
v roce 1948 však přinesl tomuto již zaslou-
žilému doktoru práv, publicistovi, spolkové-
mu činovníkovi i bývalému odbojáři další 
restrikce. Režim mu zakázal výkon povolání 
a téměř šedesátiletý Záhořík střídal zaměst-
nání, za kterými musel mnohdy i dojíždět. 
Přestože již mohl pobírat starobní důchod 
v druhé polovině padesátých let, pracoval 
až do roku 1963, tedy do svých sedmdesáti 
dvou let. Vedle ztráty zaměstnání jej potkalo 
i vyloučení ze Sokola a z politického života. 
Osobnost jako Karel Záhořík však zahálet 
neuměla. V průběhu šedesátých let se za-
pojoval do blovického vysílání rozhlasu po 
drátě. Sám pro program napsal sérii „Blo-

vických obrázků z minulého století“, zachy-
cující Blovice v druhé polovině devatenác-
tého století. Jako dopisovatel spolupracoval 
s týdeníkem Nový život nebo s plzeňskou 
Pravdou. Díky uvolnění režimu v šedesátých 
letech se také mohl vrátit k tělovýchově jako 

tajemník Spartaku Blovice. V lednu 1968 
přebírá vedení blovické kroniky. Ve stejné 
době usiluje o rehabilitaci sokolských ideálů 
a znovuobnovení organizace. Stal se proto 
místopředsedou okresního výboru v okrese 
Plzeň-jih.
Vpád vojsk Varšavské smlouvy ukončí toto 
krátké období uvolnění poměrů. V červnu 
1969 odstupuje ze své funkce a v říjnu té-
hož roku přestává psát z moci úřední měst-
skou kroniku. Sokolskou myšlenku však 
úplně neopustil. V roce 1970 dokončil ruko-
pis „Trnitá cesta“, shrnující historii sokolské 
organizace na Západě Čech. Jeho život 
skončil o šest let později, 22. dubna 1976 
v Blovicích. Přes veškeré perzekuce obou 
totalitních režimů zůstávají jméno a osob-
nost Karla Záhoříka pojmem nejen pro jeho 
současníky, ale i pro blovickou veřejnost 
nového tisíciletí. 

Mgr. Jaroslava Smetanová, 
Oddělení historie a společenských věd

Použitá literatura a zdroje:
Řeháček, Karel: JUDr. Karel Záhořík – blovický 
patriot a významná osobnost (nejen) jižního Pl-
zeňska. Jižní Plzeňsko XI, 2013, s. 22–39.
Dolenský, Antonín: Biografický slovník žijících kul-
turních pracovníků a pracovnic. Praha 1934. 
Sokol Blovice. Dostupné na http://sokolblovice.cz/
index.php. Citováno dne 7. 1. 2021. 

Publikace  „Katastrofa  v  Pašmanském  průlivu“  od 
Karla Záhoříka z roku 1931. Knihu ilustroval akade-
mický malíř a grafik Josef Hodek. 
(Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

NÁLEZ KACHLE S MOTIVEM 
FERDINANDA I. NA HRADIŠTI
Od roku 2019 probíhá na zámku Hradiště re-
vitalizace sklepů pod východním a částečně 
severním zámeckým křídlem. Cílem je zpří-
stupnění prostor veřejnosti a vybudování stá-
lé archeologické expozice. V září 2019 byla 
v rámci archeologického výzkumu realizová-
na sonda v prostoru nového vstupu do sklepů 
východního křídla pod terasou u tzv. „zrcadla“ 
a z horních vrstev byl získán soubor zlomků 
raně novověké keramiky. Nejzajímavějším 
nálezem je část kachle s vyobrazením s nej-
větší pravděpodobností Ferdinanda I. Habs-
burského (1503–1564). Ferdinand I. byl od 
roku 1526 králem českým a uherským a od 
roku 1556 císařem římským. Jeho nástupem 
na český trůn započala několikasetletá vláda 
Habsburků a zároveň do Čech dorazil silný 
proud renesanční kultury.
Muž na kachli má na sobě dvorské oblečení, 
šubu a na hlavě baret, typ účesu vzhledem 
k poškození není bohužel možné určit. Ka-
chel, původně zdobený zelenou glazurou, 
dnes poškozenou, je datován do 1. poloviny 
16. století. Vynález kachlových kamen, v čes-

kých zemích stavěny od přelomu 13./14. sto-
letí v nejvyšším sociálním prostředí, zásadně 
změnil styl bydlení, když nahradil tradiční 
dýmnou jizbu čistou světnicí. A zároveň se 
kachlová kamna postupně stala i estetickým 

doplňkem šlechtického, měšťanského a ves-
nického interiéru.
V nálezových souborech z území České 
republiky lze nalézt jen několik podobných 
kachlů, např. z Radče u Sedlčan, nebo z hra-
dů Křivoklátu a Okoře. Provedení kachle 
ukazuje na vysokou estetickou úroveň hra-
dišťského zámku v období renesance, kdy 
zde s ohledem na velkolepé řešení stavby, 
muselo existovat nepochybně výstavné rene-
sanční sídlo. 

Mgr. Jiří Bouda
vedoucí Archeologického pracoviště

Použitá literatura a prameny:
Hazlbauer, Z.: Vývoj stavební podoby a funkce 
kachlových kamen ve středověku a raném novově-
ku. Svorník 1. Praha 2003.
Pavlík, Č. – Vitanovský, M.: Encyklopedie kachlů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ikonografický 
atlas reliéfů na kachlích gotiky a renesance. Praha 
2004.
Brych, V.: Kachle doby gotické, renesanční a raně 
barokní. Výběrový katalog Národního muzea 
v Praze. Praha 2004.

Mechanický věžní hodinový stroj na zámku Hradiště vyrobil hodinář 
Johann Nepomuk Boschek. Ve kterém městě měl svou dílnu?
A) Příbram
B) Klatovy
C) Plzeň
Správnou odpověď najdete v příštím vydání.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Tradiční barvou pro ozdoby, cukroví a hvězdu na vrcholu vánoční  
jedle Pállfyových byla růžová. 

KVÍZ

??

? ?

Část  kachle  s  vyobrazením  s  největší  pravděpo-
dobností Ferdinanda I. Habsburského
(foto A. Huclová, 2020)
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DĚJINY BLOVICKÉHO POHOSTINSTVÍ Pivovar v Blovicích
Vaření piva v Blovicích dokládá již privilegi-
um udělené dne 13. března 1587 Kryštofem 
Roupovským z Roupova. Část privilegia 
byla publikována v Blovických novinách 
číslo 11/2020. Z tohoto privilegia vyplývá, 
že každý blovický soused mohl vařit pivo, 
a pouze Blovičtí zde směli provozovat svůj 
pivovar.
O společném obecním pivovaru se zmiňu-
je kronika města Blovic a to v souvislosti 
s jeho vyhořením: „R. 1595 v úterý po Božím 
Vstoupení v domě Žákovském blíže Brod-
ského mlýna vyšlý oheň strávil 44 domů, 
mezi nimiž se i obecní pivovar nalézal.“
Nový obecní pivovar byl postaven u řeky 
Úslavy přibližně v místech, kde dodnes stojí 
areál bývalého blovického pivovaru na Ma-
sarykovo náměstí čp. 100. Blovičtí měšťané 
sami využívali právo várečné v letech 1587 
až 1887. V obecním pivovaru známe jména 
některých nájemců, kteří většinou vykoná-
vali i funkci sládků. V letech 1872–1878 to 
byl Václav Zikmund Suk z Nepomuka a v le-
tech 1884–1885 František Mašek. V roce 
1887 prodalo město pivovar do soukromých 
rukou. Majitelem se stal Emanuel Bezděk 
z Plzně. Posledním nájemcem pivovaru byl 
sládek František Záhořík.
Maximální produkce pivovaru byla zazna-
menána v roce 1911, kdy bylo uvařeno 
4 288 hektolitrů piva. Během první čtvrtiny 
20. století byl pivovar modernizován na pa-
rostrojní provoz. Pan Bezděk vlastnil pivovar 
až do roku 1915, kdy ho prodal Jaroslavu 
Ottovi, který ho vlastnil jedenáct let. V roce 
1926 koupil pivovar Jan Pálffy z Erdödu za 
350 000 Kč. Ten zrušil varnu a tím ukončil 
vaření piva v blovickém měšťanském pivo-
varu. Pálffy pivovar přestavěl na sklad piva 
a pomocnou sladovnu pro svůj březnický 
pivovar. Objekt si od něj pronajal Ladislav 
Jirásek, který březnické pivo skladoval 
a rozvážel až do roku 1951. V roce 1945 
byl březnický pivovar znárodněn a společně 
s ním i objekt bývalého blovického pivovaru.
Od roku 1951 sloužila budova jako sklad ze-
leniny. Na počátku 90. let 20. století skončil 
objekt bývalého pivovaru v soukromých ru-
kou a byl užíván opět jako sklad.

Panský pivovar na Hradišti 
Pivovar na Hradišti existoval již v roce 1618. 
V 19. století byl situován v jihovýchodní části 
hradišťského dvora. Dodnes jsou v těchto 
místech zachovány hluboké sklepy a le-
dárna, ze které se uskladněný led vozil do 
hostinců. Led se měl těžit na hradišťském 
Poplužním rybníku. V roce 1865 pivovar 
zpachtoval Václav Zikmund Suk, sládek 
a šenkýř z Nepomuka. Jako sládci zde půso-
bili také Jiří Krainer nebo Jiří Gruner. V roce 
1873 se na Hradišti uvařilo 1 356 hektolitrů 
piva. Pivovar měl vlastní chmelnice, které se 
nacházely nedaleko hradišťského dvora. Po-
sledním majitelem pivovaru byl hrabě Edu-
ard Pálffy z Erdödu, který jej nechal v letech 
1874–1875 uzavřít.

Rudolf Mencl 
a Mgr. Michal Červenka

Budova pivovaru od severovýchodu, 1935. Foto: Soukromá sbírka.

Budova původního pivovaru z Masarykova náměstí. Nápis na budově: „SKLAD PIVA A SLADOVNA 
ZÁMECKÉHO PIVOVARU V BŘEZNICI“, 1926–30. léta 20. století. Foto: Soukromá sbírka.

Dvůr a zámek Hradiště – pivovar situován do části s vysokým komínem, přelom 19. a 20. století. 
Foto: Sbírka MJP v Blovicích, p. o.
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Zdroje:
Markéta JÁROVÁ, Privilegia města Blovic do roku 
1620. In Jižní Plzeňsko, č. XII, 2014.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem 
v Blovicích, ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem 
v Blovicích, KRONIKA MĚSTA BLOVICE, 
1837–1954.

Současná podoba původního objektu pivovaru na Hradišti, 2013. Foto: MJP v Blovicích, p. o.

VZPOMÍNKA NA PANA RUDOLFA MENCLA

Na konci loňského roku nás zasáhla zpráva o náhlém úmrtí pana Rudolfa Mencla, dlouholetého člena Klubu přátel 
blovického muzea, v jehož řadách se ochotně podílel na přípravách celé řady výstav a publikací s historickou témati-
kou. Pan Mencl byl velkým obdivovatelem památek. Jeho neutuchající zájem o historii ho přivedl i k výzkumu vývoje 
blovického pohostinství, kterému se v posledních letech neúnavně věnoval. Během badatelské práce se mu podařilo 
shromáždit velké množství cenných dokumentů. Tento výzkum pak poprvé prezentoval v létě roku 2018 na výstavě 
„Na zdraví! Příběh piva a blovických hospod“, jež se těšila velkému zájmu veřejnosti. Během roku 2020 jsme společně 
připravili seriál o blovickém pohostinství, který bude v souladu s jeho přáním vycházet po celý letošní rok. Věnujte mu, 
prosím, společně s námi tichou vzpomínku. Pan Mencl měl i přes svůj vysoký věk sílu a chuť sdílet své zkušeností 
a znalosti, které nám dnes pomáhají mapovat naši minulost a tím i lépe porozumět naší současnosti.
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Vážení čtenáři,
do rukou se Vám dostalo první číslo letošních 
Blovických novin. Hned na začátek všem 
přeji mnoho pohody, zdraví a štěstí v tomto 
roce, který jak pevně doufám bude lepší než 
ten minulý. Bohužel ani první dny roku 2021 
zatím mnoho zlepšení nepřinesly a s tím jsou 
spojeny i první aktuality z kulturního dění.
V lednu neproběhnou tradiční akce, jakými 
je například rybářský nebo maturitní ples. 
Bohužel ani divadelní představení „Velké 
lásky v malém hotelu“, které se mělo pů-
vodně konat v neděli 8. listopadu 2020 a bylo 
přesunuto na náhradní datum 19. 1. 2021, se 
opět z důvodů mimořádných vládních opat-
ření uskutečnit nemohlo. Špatnou zprávou je 
nový termín představení, který je divadelní 
společností posunut až na 26. 2. 2022. Pro 
úplnost přikládám oficiální vyjádření agentu-
ry, která divadelní společnost zastupuje:
„Vážení diváci,  je nám to velice  líto, ale bo-
hužel  jsme  znovu  nuceni  přesunout  před-
stavení VELKÉ LÁSKY V MALÉM HOTELU. 
Vzhledem  k  obsazenosti  divadla,  musíme 
zvolit termín v roce 2022. Neradi bychom Vás 
o  představení  připravili.  Doufáme,  že  v  no-
vém termínu bude již kultura povolena a moc 
se na Vás těšíme!“ Drama Production
S ohledem na posouvání nouzového stavu 
stále vyčkáváme s pokračováním podzimní-

ho tanečního kurzu z roku 2020. Budeme se 
snažit vše znovu odstartovat v první třetině 
letošního roku! Dále bychom rádi letos na 
podzim uskutečnili i další řádný taneční kurz 
tak, aby se všem tanečnicím a tanečníkům 
dostalo základních společenských a taneč-
ních dovedností. 
V případě rozvolňování mimořádných opat-
ření bude také možný pronájem prostor 
Lidového domu pro soukromé akce, stejně 
jako v loňském roce a za splnění aktuálně 
platných hygienických nařízení.
Všechny naplánované akce pro rok 2021 
budeme průběžně uveřejňovat, dle aktuální 
pandemické situace a možnosti pořádání 
hromadných akcí.
Aktuality jako vždy naleznete na našich 
webových stránkách, Facebooku a Insta-
gramu. 
I přes nelehký rok 2020 se nakonec poda-
řilo uskutečnit poměrně hodně vydařených 
a v rámci možností úspěšných kulturních 
a společenských akcí. Stále doufám, že 
letošní rok bude daleko lepší a akcí bude 
o mnoho více! 

Za Lidový dům
Václav Podroužek,

ředitel MKS Lidovým dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED

Podzimní taneční kurz 
– stále přesunuto na první třetinu roku 
2021
Divadelní představení 
Velké lásky v malém hotelu 
– další přesun na 26. 2. 2022, 
online předprodej
Halina Pawlowská 
„Manuál zralé ženy“ 
– 3. 3. 2021, online předprodej
Předprodeje na www.ticket365.cz! 
Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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Informace z knihovny
Zdravíme Vás z městské knihovny poprvé v tomto roce a přejeme 
Vám všem, aby tento rok byl pro všechny klidný a pozitivní. I když 
je knihovna od začátku roku opět pro veřejnost uzavřena, rádi by-
chom Vás seznámili s akcemi knihovny. Věříme, že je budeme moci 
uskutečnit.
V úterý 16. března od 17 hodin přivítáme v knihovně paní Kláru Ne-
večeřalovou, Kočičího psychologa, známou z televizního pořadu, 
Kočka není pes. Paní Klára Nevečeřalová bude povídat o problé-
mech našich kočičích mazlíčků a poradí jak je zvládnout. 
Tato beseda měla proběhnout již loni na jaře. Snad se bude moci 
uskutečnit v tomto náhradním termínu.
O měsíc později, ve čtvrtek 15. dubna od 17 hodin, máme naplánova-
nou besedu o Indii s Petrem Nazarovem. Cestovatel Petr Nazarov 
není pro naše návštěvníky neznámý, několikrát nás již navštívil. Jeho 
besedy jsou velice zajímavé, plné nádherných fotografii a přibližují 
posluchačům nejen přírodu dané země, ale i život obyčejných lidí. 
Nezapomínáme ani na dětské čtenáře. Jak nám situace dovolí, chce-
me opět obnovit tradiční Pohádkové čtení. Tato příjemná dětská 
akce probíhá vždy jednou měsíčně. Je u dětí i rodičů oblíbená. Její 
tradice trvá již neuvěřitelných 14 let.
Pevně věříme, že se současná situace zlepší a my se s Vámi na 
těchto akcí potkáme.
Všichni co mají půjčené knihy, si nemusí dělat starosti s jejich vrace-
ním, jsou automaticky prodlouženy do poloviny února. Žádné poplat-
ky z prodlení se nebudou účtovat.
Přejeme krásné zimní dny

pracovnice knihovny

GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

NOVÝ ROK VE ZNAMENÍ PROJEKTŮ
Do nového roku jsme opět vstoupili ruku v ruce s distanční výukou. 
Do online prostředí se nepřesunula jen výuka, ale také provozní 
porady, školení učitelů, třídnické hodiny či některé zájmové krouž-
ky. Také dny otevřených dveří se konaly prostřednictvím obrazo-
vek a jsme připraveni tímto způsobem uspořádat i přípravné kurzy 
k přijímacím zkouškám.
Spousta oblíbených aktivit musela být zrušena, či odložena na ne-
určito. Maturitní plesy, křtění prvních ročníků, svatba primy atd. pa-
tří mezi ty nejvýraznější akce a pevně věříme, že alespoň některé 
z nich se podaří uspořádat v následujících měsících.
Současná situace také ovlivnila projekty, které naše gymnázium 
realizuje. První z nich je projekt Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy Šablony II, do kterého jsme zapojeni od září 2019 
a ze kterého se nám podařilo získat finanční dotaci 1.350.000 Kč. 
Naši žáci tak mohou navštěvovat řadu zájmových kroužků přímo 
na naší škole. Jedná se např. o klub deskových her či badatelský 
a čtenářský klub. V rámci tohoto projektu se také koná doučování, 
které vychází z potřeb našich žáků. Této možnosti využívají i matu-
ranti, kteří upevnění znalostí využijí nejen při maturitě, ale také při 
přijímacích zkouškách na VŠ. 
Oblíbenou součástí tohoto programu jsou také školní a mimoškolní 
projektové dny. Naši žáci se tak mohou zúčastnit nejrůznějších ex-
kurzí, a to zcela zdarma. Zhlédnutí inscenace v Národním divadle, 
účast na divadelním workshopu či návštěva zoo s odborným výkla-
dem jsou jen malým výčtem těchto akcí. 
Nemalá část peněz z tohoto projektu umožňuje nakoupit nové vy-
bavení pro naši školu. Daří se nám tak držet krok s požadavky na 
modernizaci učeben, a to především v předmětu biologie, chemie  
či fyziky. Zakoupili jsme také další projekční techniku, která se sta-
la nedílnou součástí vzdělávání. Počet kmenových učeben vyba-
vených dataprojektory a plátny se tak opět navýší, což jistě uvítají 
žáci i učitelé.

Šablony II ale nejsou jediným projektem, do kterého jsme zapoje-
ni. Ještě před vypuknutím koronavirové krize jsme se přihlásili do 
projektu, který se zaměřuje na podporu informačních technologií.  
Součástí tohoto programu je i dlouhodobé školení v oblasti IT pro 
většinu našich pedagogů. Současná situace samozřejmě všechny 
učitele v této oblasti velmi prověřila. Zatímco před rokem znalo pro-
gramy Google Classroom, Meet či Forms jen několik z nás, dnes 
s nimi dennodenně pracujeme. IT školení tak  skutečně vítáme 
a rádi objevíme další možnosti, které budeme moci využít např. při 
distanční výuce.
Třetí náš projekt, podpořený částkou 3.000.000 Kč, je zaměřený 
na polytechnické vzdělávání. Konkrétně se jedná o IKAP 2 – Kraj-
ský akční plán rozvoje vzdělávání Plzeňského kraje. Tento program 
nám umožňuje realizaci nových odborných kroužků, a to z mate-
matiky, IVT, fyziky, anglického jazyka, biologie či chemie. Svoji 
činnost zahájí také kroužek robotiky, který bude jistě velkým láka-
dlem. Všechny tyto kroužky budou určeny nejen pro naše žáky, ale 
také pro zájemce z okolních základních škol. Součástí budou i za-
jímavé exkurze, přičemž všechny výdaje budou opět hrazeny z pe-
něz získaných v rámci tohoto programu, což znamená, že všechny 
tyto kroužky a aktivity s nimi spojené budou pro všechny zájemce 
zcela zdarma. Nyní čekáme, až se epidemiologická situace zlepší 
a budeme moci činnost kroužků zahájit. 
Více než polovina rozpočtu z tohoto projektu, tedy částka přesa-
hující 1.500.000 Kč, bude použita na vybavení našich odborných 
laboratoří a také na pořízení nových notebooků a tabletů, které bu-
dou využívány při kroužcích IVT či anglického jazyka.
Pevně věříme, že se situace brzy zlepší, žáci znovu usednou do 
školních lavic a my se budeme moci bez jakýchkoliv omezení vě-
novat všemu, co nám naše povolání přináší. 
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POST BELLUM, PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ 2020
Poprvé se naše škola zapojila do projektu společnosti Post Bellum, 
Příběhy našich sousedů, ve školním roce 2019/2020. Díky skvělé 
práci, kterou odvedl tým skládající se ze sester Járových a Anežky 
Hnojské se nám podařilo zvítězit. Letošní ročník vzhledem ke ztí-
ženým podmínkám sice soutěžní nebyl, přesto je pro nás velkým 
vítězstvím to, že z původně přihlášených 8 družstev projekt dokon-
čila pouze 3, přičemž dvě byla z našeho gymnázia. 
Družstvo terciánů (Elen Nekolová, Daniel Newton, Kateřina Ště-
pánovská, Filip Vávra) pro nás natočilo vzpomínky manželů Pol-
kových. Toto milé tříhodinové setkání přineslo mnoho zajímavých 
podnětů. Bylo tak velmi těžké vybrat, s kterými se bude dále pra-
covat. Nakonec svoji rozhlasovou reportáž terciáni soustředili na 
vzpomínku paní Magdalény Polkové, která pomáhala stěhovat mo-
stecký kostel. 

Družstvo složené ze žáků sexty a 2. ročníku (Aleš Hobl, Petr Noha, 
Patricie Paurová, Anita Schneiderová, Michael Voráček) jelo za 
pamětnicí Emílií Brejchovou do Horažďovic a v rámci pátrání po 
dalších údajích až k Praze do vesničky Lojovice u Velkých Popovic. 

Rčení „je to v loji“ pro ně získávalo velmi určitou podobu, protože 
ten den lilo jako z konve, byla zima a pátrání v místě událostí vůbec 
nebylo jednoduché. Vzpomínání své pamětnice toto družstvo pře-
tavilo do videoreportáže. Ovšem vůbec nejtěžší bylo vybrat z tolika 
zajímavých informací ty, které by se vešly do povolených 5 minut.
Obě družstva svůj úkol zvládla i přes to, že se účastníci projektu 
většinu času směli setkávat jen online.
Kromě úvodních školení totiž do jejich práce zasáhla vládní krizová 
opatření, která také práci na projektu protáhla do tohoto školního 
roku a závěrečnou soutěžní prezentaci nahradila filmovým doku-
mentem o práci zapojených týmů, které projekt dokončily. Všem 
těmto statečným a houževnatým žákům naší školy patří uznání 
a poděkování za práci, kterou odvedli. Sami se ostatně můžete 
přesvědčit, že ztížené podmínky neubraly výsledku na kvalitě. 

Půlhodinový dokument společnosti Post Bellum je ke zhlédnutí i na 
stránkách naší školy.

Dagmar Dindová, 
pedagogické vedení družstev

LITERÁRNÍ DÍLA NAŠICH PRIMÁNŮ
V občanské výchově se nyní primáni věnu-
jí tématu naše obec, a tak si založili i svoji 
vlastní, kterou pojmenovali Primánov. Jed-
ním z úkolů v distanční výuce bylo vymyslet 
pověst vysvětlující vznik zdejšího pomístní-
ho názvu. 
Při hodinách českého jazyka jsme probírali 
druhy rýmu. Proměnili jsme se v básníky 
a pokusili jsme se napsat vlastní básně. 
Můžete se sami přesvědčit, jak nám to šlo. 
A jaké bylo hodnocení? Samozřejmě rýmo-
vané. 

LEGENDA
(Alžběta Sochorová)
Kdysi žil jeden sedlák Pepa a měl irského 
vlkodava Baska na hlídání koz a ovcí. Ne-
staral se o něho však dobře, mlátil ho, ne-
dával mu najíst, nechával ho spát ve sněhu 
a mrazu. 
Jednoho dne jel okolo šlechtic Jan z Pri-
mánova a viděl, jak sedlák svého psa týrá. 
Přijel až k chaloupce, zaťukal a sedlák ho 
pustil dovnitř. Vevnitř byla nová postel, 
křeslo z nejlepšího proutí, které prodávali 
na trhu ve městě. Zeptal se, kde má sedlák 
svého psa. Sedlák zavolal a pes vyděšeně 
běží k němu a očekává trest. Šlechtic hned 
poznal, že se pes bojí. A řekl sedlákovi: 
„Jestli se o psa budeš takto starat, psa ti 

vezmeme a ty půjdeš buď do vězení, nebo 
budeš vykonávat veřejně prospěšné práce. 
Sedlák, protože byl hamižný a chtěl jen pro 
sebe to nejlepší, souhlasil. V duchu si však 
říkal, že šlechtic má určitě jiné věci na prá-
ci, než aby byl u jeho chaloupky a hlídal ho. 
Šlechtic tedy pohladil psa a odešel. 
Druhý den ráno jel šlechtic pozorovat sed-
láka. Hamižný sedlák svůj slib nesplnil, 
bylo vidět, jak psa mlátí. Okamžitě zavolal 
stráže: „Chopte se ho!“ Pes byl už tak slabý, 
že se na nohou ani neudržel. Pán okamžitě 
jel se psem na zámek, kde mu dal najíst. 
Po pár dnech si psa oblíbil a rozhodl se, že 
irský vlkodav je dobrý společník, a tak si 
ještě koupil fenku. Od té doby má šlechtic 
spoustu vlkodavů, o které se stará, a má je 
rád a oni mají rádi jeho. 
A od té doby nese zámek jméno Vlkodaví 
ráj a ve znaku mají tlapku irského vlkodava. 
Všichni šlechtici toho rodu mají od té doby 
vždycky u sebe irského vlkodava.

MOJE RÁNO 
(Kryštof Kuba)
Ráno se vzbudím během chvilky
a hned nakrmím pakobylky.
Máma volá: honem šup,
vyčisti si ten svůj chrup!

Do školy dnes nejdu,
s bráchou se v pokoji sejdu.
Zuby už mám čisté,
pakobylka má oči bystré.
Kouká stále sem a tam,
lístek chroupá: ham ham ham!

DOMA 
(Magdalena Skalová)
Ležím doma v posteli 
a pěkně se nudím.
Píši Vám, abyste věděli,
že tu smutná sedím.

Četla jsem knížky a koukala na filmy,
to mě ale dlouho nebaví,
radši bych viděla Vás, známé firmy,
a čekala, co nám osud připraví.

Snad si brzy zazpíváme
a zahrajeme fotbal.
Plno gólů zase dáme!
„Covide, už odpal“



25

ČERT, ANDĚL, MIKULÁŠ
(Zdeněk Vodička)

Čert – to je dobrák od kosti,
avšak někdy dělá chybičky i hlouposti,
ale dokáže je opravit do úplné dokonalosti.
Andělíček je strážníček nebeský,
ale pozor – je také pomocníček mikulášský
a kamarád obrovský!
Mikuláš je laskavý a neobyčejný,
nikde jinde lepšího není,
za to, že radost a rady roznáší
si ode mě poděkování odnáší.

SMUTEČNÍ OZNÁMENÍ
 

S hlubokým zármutkem oznamujeme, že dne 14. ledna 2021 zemřel ve věku 77 let 
prom. geograf Karel Volf, emeritní ředitel Gymnázia Blovice.
Jeho odchodem ztrácíme zaníceného pedagoga, skvělého kolegu, 
laskavého a moudrého člověka.
Věříme, že jeho odkaz ponesou jeho kolegové a žáci do mnoha dalších let a desetiletí.

 

Marcela Šustrová

ZUŠ BLOVICE

Základní umělecká škola přináší čtenářům v tomto čísle zajímavý 
článek pana MA Jiřího Sladkovského o organizaci hudebního škol-
ství ve Velké Británii. 
V Británii pobýval od roku 2005.
Po krátké epizodě v Londýně působil v Birminghamu a jeho okolí. 
V létech 2007–2018 souběžně pracoval pro Solihull Music Service 
a Coventry Performing Arts (nynější Coventry Music). 
Svoje pedagogické zkušenosti sbíral mimo jiné v létech 2008–2010 
na Wolverhampton University, kde působil několik let po ukončení 
studia. 

ROZDÍLY V HUDEBNÍM VZDĚLÁVÁNÍ VE VELKÉ BRITÁNII A ČR
Rozdíly začínají již hlavním systémem vzdělávání. V Británii jsou 
školy rozdělené na primary (základní) kde jsou děti od 1. do 6. třídy. 
Školní docházku začínají o rok dříve než u nás, tedy v 5 letech a na 
základní školu chodí do svých 11 let. Secondary (střední) mají dal-
ších 5 let tedy od 7. do 11. třídy. Zhruba v 16 letech končí povinnou 
školní docházku serií zkoušek, které se nazývají GCSE. Ve 12. 
a 13. třídě, které se také souhrnně nazývají Sixth Form, studují na 
obdobu naší maturity A levels. Nebo jdou po 11. třídě na odbornou 
školu. Po A levels se pak studenti hlásí na univerzitu a tam už je to 
poměrně podobné jako u nás. 

Další typické rozdíly jsou třeba povinné uniformy, které jistě mnozí 
znají z televizních filmů, či seriálů. Na základní škole to jsou vět-
šinou svetry a mikiny v barvě školy se školním znakem, tesilové 
kalhoty a sukně. Na střední pak už typická saka, bílé košile a kra-
vaty. Začátek vyučování mají oproti nám posunutý na 9. hodinu 
a přestávky i konec vyučování začínají a končí pro všechny stejně. 
Konec vyučování má každá škola trochu jinak, ale typicky je to 
v rozmezí od 15. do 16. hodiny. Školní den je tedy i pro nejmenší 
žáky poměrně dlouhý. Školní rok je rozdělen do tří částí. Zimní za-
číná jako u nás v září, končí v prosinci před Vánoci, a stejně jako 

u nás mají pak žáci 2 týdny prázdnin. Jarní začíná v lednu a končí 
v dubnu o Velikonocích, kdy mají opět 2 týdny Velikonočních prázd-
nin. Letní část potom začíná po těchto prázdninách a školní rok 
končí až ve druhé polovině července, kdy začínají letní prázdniny. 
V polovině každého období jsou ještě týdenní prázdniny nazývané 
half-term.

Rozdíly v hudební výchově musíme nejprve rozlišit hudební výcho-
vu vyučovanou ve třídě a potom nástrojovou výuku, kterou známe 
z našich ZUŠ. Nástrojovou výuku v základních a středních školách 
zařizuje oddělení, které spadá pod městskou správu a většinou se 
nazývá Music  Service nebo Performing  Arts  Service a obdobně. 
Jednotlivé školy si podle zájmu žáků v podstatě objednávají od 
města výuku nástrojů. Vyučující pak jezdí po jednotlivých školách, 
vyzvedává si žáky ze tříd během vyučování, v přidělené učebně 
pak probíhá výuka a po skončení lekcí se vydává zase do jiné ško-
ly. Učí se z finančních důvodů většinou po skupinkách 2–4 dětí, 
většinou po 4, ale výjimkou nejsou ani 5, či 6členné skupinky. To 
se týká především základních škol.

Výuka nástrojů po skupinkách má svá mnohá úskalí. Za největší se 
dá pokládat pomalejší pokrok ve vývoji mladých hudebníků. Tempo 
lekcí se nezřídka odvíjí od toho nejméně šikovného nebo nejméně 
připraveného žáka, čímž se rozvoj celé skupiny brzdí. Větší sku-
piny mají k dispozici 30 a ty menší po 2, dokonce jen 20 minut. 
Individuální výuka v délce 45 minut, kterou známe a považujeme 
za samozřejmou z našich ZUŠ, je luxusem, o kterém si malí britští 
hudebníci mohou nechat zdát, nebo ho draze zaplatit za soukro-
mé vyučování. Další nevýhody jsou organizačního rázu. Často se 
stává, že ten, či onen zapomene přijít ve smluvený čas a musí se 
po škole dohledávat, jiný pro změnu zapomene nástroj nebo noty 
a další minule chyběl, takže se látka musí znovu opakovat. Ně-
kdy také bývá problémem neukázněnost, kdy neochota jednotlivce 

Allesley Primary School v Coventry
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Královská akademie v Londýně

Lyndon School v Solihullu (secondary)
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spolupracovat, opět zdržuje již tak krátce vymezený čas. Výhodou 
je pak to, že spolu děti od začátku muzicírují a nehrají si jen tak pro 
sebe. Méně se pak také stydí, jsou komunikativnější, otevřenější 
a vesměs také netrpí velkou trémou při vystoupeních. Ty bývají 
typicky před Vánoci a před koncem školního roku. Nové žáky je pro 
nástroj poměrně jednouché získat, neboť se koncerty odehrávají 
před zraky žáků z celé školy.

Jednotlivé Music Services pak nabízejí často také odpolední lekce, 
kde učitel vyučuje individuálně, což se již podobá výuce na naší 
ZUŠ. Zde je také možnost zahrát si v orchestru nebo rockové kape-
le. Cena za tyto hodiny je pak ale násobně vyšší.

Na střední škole to s nástrojovou výukou vypadá obdobně jako na 
základní. Učitel opět přijíždí a odjíždí, ale se skupinky zmenšují 
a vyučuje se po dvou, někdy i jednotlivě, záleží na dané škole. Na 
střední si studenti často vybírají výuku elektrické kytary a baskytary, 
neboť si mohou zahrát ve školní kapele nebo orchestru. Tyto aktivity 
pak už většinou vede samotný učitel hudební výchovy z dané školy.

Hudební výchova ve třídě se na britské střední škole od té naší 
velmi liší. Je většinou velmi praktická a žáci se místo poslechu vý-
kladu o životech a dílech skladatelů, věnují jedno čtvrtletí třeba 
hře na bicí a druhé třeba zkomponování hudby k filmovému trai-
leru ze zadaných samplů. Třídy na hudební výchovu jsou mnohdy 
vybaveny počítači a midi klávesami a žáci se učí s těmito nástroji 
pracovat. Někdy má škola i své nahrávací studio, kde žáci pilují své 
ročníkové projekty.

Doposud jsme se bavili pouze o systému státních škol, do kterých 
chodí převážná část populace, ale nezmínili o specializovaných hu-
debních školách, kde je školní docházka od 5 do 18 let sloučena pod 
jednu střechu. Zde se výuka zaměřuje hlavně na hudbu a je to obdoba 

našich konzervatoří. Jde o soukromé školy, kde se platí velmi vysoké 
školné, ale je zde zároveň možnost žádat stát o finanční podporu.
Velice promyšlenou složkou nástrojové výuky v Británii jsou tak-
zvané Grade  Exams neboli zkoušky podle jednotlivých úrovní. 
Jsou to vydané standardizované zkoušky z jednotlivých nástrojů, 
kde se nachází technická cvičení a skladby dané úrovně. Žák nebo 
student si jich několik vybere, přihlásí se na zkoušku a v jednom 
ze tří termínů ji pak složí. Stupňů je 8, ale prvnímu předchází ještě 
jeden úvodní, pro ty úplně nejmenší. Zkoušky se samozřejmě pla-
tí, ale žák se nemusí přihlašovat na všechny postupně, ale může 
přeskakovat, jak je libo. Tyto zkoušky jsou celonárodně uznávané 
a Grade 8 může pomoci studentům při přijímacím řízení na vyso-
kou školu i z jiného oboru. Po těchto Grade Exams, navazují ještě 
diplomové zkoušky Diplomas, za které již student dostane titul, 
který pak smí používat za svým jménem. Tyto diplomové zkoušky 
jsou 3. Druhá nejvyšší je už stavěna na úrověň bakalářského stu-
dia a nejvyšší na úroveň magisterského. 

Vysokých škol nabízejících hudební obory různého typu je poměr-
ně velké množství a je z čeho vybírat. Od oborů hudební teorie, 
hudební technologie, jazzu a populární hudby až třeba po studium 
na slavné Royal Academy of Music, kam se hlásí studenti z celého 
světa.

Pokud se pokusíme vše shrnout a porovnat, je možné polemizovat 
o tom, že hudební výchova na českých základních školách a gym-
náziích za tou britskou v mnohém zaostává. Ovšem pokud bychom 
ale chtěli porovnat instrumentální dovednosti a technickou vyspě-
lost žáků na ZUŠ a konzervatořích, se svými britskými vrstevníky, 
jeví se český model už v mnohem lepším světle. Žáci mají od 6 let 
možnost individuálního vedení a plné pozornosti svého učitele. 
Náš systém je pro rodiče velmi levný, po celé republice široce do-
stupný a vyučují v něm velice kvalitní pedagogové.

Střední škola může skutečně vypadat jako z Harryho Pottera (Solihull School)
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INFORMACE Z DDM BLOVICE
Vážení rodiče,
rozhodnutím hejtmanky Plzeňského kraje O vykonávání péče o děti za 
nouzového stavu opět nabízíme možnost využití našeho zařízení k on-
line výuce a hlídání dětí, jejichž rodiče pracují v těchto zařízení:
zaměstnanci bezpečnostních sborů
zaměstnanci obecní policie
zaměstnanci poskytovatelů zdravotních služeb
zaměstnanci orgánů ochrany veřejného zdraví
zaměstnanci v sociálních službách (viz další specifikace)
zaměstnanci Úřadu práce ČR
zaměstnanci České zprávy sociálního zabezpečení
zaměstnanci Finanční správy ČR
příslušníky ozbrojených sil
zaměstnanci Ministerstva vnitra
pedagogickými nebo nepedagogickými pracovníky určené školy
nebo školského zařízení
pedagogickými nebo nepedagogickými pracovníky mateřské školy
zaměstnanci zařízení školního stravování
zaměstnanci České pošty, s. p.
a to bez ohledu na to, zda jsou tyto děti dětmi nebo žáky určené školy

Tuto péči v ORP Blovice v době nouzového stavu zajišťuje DDM Blo-
vice, Tyršova 807. Péče bude poskytována od 4. 1. 2021 v pracovních 
dnech od 6.00 do 16.00 hod. nebo dle domluvy. Zákonní zástupci 
dětí se mohou hlásit na Odboru školství, mládeže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje na čísle Bc. Monika Čermáková 377 195 453, 
nebo na čísle 604 293 419 Ing. B. Šroubková (DDM Blovice) nebo na 
ORP Blovice odbor školství a památkové péče u Bc. M. Sladké tel.  
371 516 167.

Vratky zápisného za I. pololetí školního roku 2020/21 v DDM Blo-
vice
Od 1. 2. 2021 budeme celý měsíc únor vracet zápisné za I. pololetí ve 
výši úhrady zaplaceného zápisného. Úhrada za II. pololetí bude vráce-
na v měsíci červnu po odečtu skutečně proběhlých kroužků. 
Vratku si mohou ti, co zaplatili, vyzvednout vždy každé pondělí a středu 
od 8.00 do 16.00 hodin v kanceláři DDM, v nutných případech si jiný 
termín domluvíte individuálně na tel. čísle 604 293 419. 

Kroužky v DDM ve druhém pololetí a příprava letní činnosti
Rozvrh kroužků a fungování jednotlivých kroužků ve druhém pololetí se 
bude odvíjet od délky nouzového stavu a vývoji epidemiologické situace, 

která bude určovat další vývoj ve školství. Zatím se pracovnice DDM 
starají o děti rodičů výše uvedených profesí a připravují program na 
jarní a letní prázdniny. Seznam táborů vám nabídneme v nejbližší době 
na našich webových stránkách, na facebooku a v Blovických novinách. 

Za DDM B. Šroubková, ředitelka DDM
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TJ Sokol Blovice
TURISTÉ ABSOLVOVALI SVOJI 
TRADIČNÍ NOVOROČNÍ ŠLÁPOTU
Jak už se v Blovicích stalo zvykem, místní 
turisté se sešli po svátečním novoročním 
obědě, aby se společně prošli po okolí na-
šeho města. Akci organizuje odbor sokolské 
všestrannosti a je mezi turisty velmi oblíbená. 
O tom svědčí i fakt, že se i v této kompliko-
vané době sešlo 21 zájemců o novoroční 
procházku. Během cesty dodržovali všechna 
platná vládní opatření, dokonce ani společná 
fotografie účastníků letos nevznikla.
Trasa je už léty osvědčená: Blovice – Zdemy-
slice – Seč – Blovice. Letos byla procházka 
ochuzena a společné posezení v Seči v hos-
podě nebo v restauraci Na nádraží v Blovi-
cích. To ale turistům vůbec dojem z pro-
cházky nezkazilo. A protože přálo i počasí, 
vycházka se maximálně vydařila. Dokonce 
podnítila chuť účastníků k další vycházce. Ta 
se tedy uskuteční hned 6. února. 

ADVENTNÍ PROCHÁZKY SOKOLSKÝCH 
SENIORŮ
Vzhledem k stále přetrvávající situaci v sou-
vislosti s pandemií covid-19, která nepřeje 
společným a kolektivním aktivitám, přišla 
Česká obec sokolská s nápadem pro starší 
členskou základnu. Sokolové – senioři starší 
65 let se mohli v předvánočním čase zapojit 
do celorepublikové akce s názvem Adventní 
procházky sokolských seniorů. Co tato akce 
obnášela? Každý, kdo se zapojil, mohl v ob-
dobí od 1. prosince do 24. prosince vyrážet 
(nejlépe každý den) na individuální turistické 
procházky. Ušlé kilometry se zaznamenáva-
ly do speciálně připravené účastnické kar-
ty. Ty se potom odešlou do Tyršova domu. 
Všechny nachozené kilometry od všech 
účastníků z celé republiky se potom sečtou 
a organizátoři na základě toho určí, kam až 
by turisté společnými silami došli. Vyhodno-
cení celé akce bude zveřejněno po Novém 
roce. 
V Blovicích se do této zajímavé akce za-
pojilo 11 turistek a 2 turisté. Společně ušli 
celkem 916,5 kilometrů. Nejvíce individuál-
ních kilometrů u nás v předvánočním čase 
nachodila paní Marta Bláhová, která zvládla 
ujít 123 kilometrů. 

POZVÁNKA NA ÚNOROVOU ŠLÁPOTU
TJ Sokol Blovice odbor sokolské všestran-
nosti pořádá v sobotu 6. února 2021 další 
turistickou Šlápotu. Sraz pro zájemce je 
ve 13.30 na náměstí. Trasa povede okolím 
Blovice.
Srdečně zveme všechny věrné příznivce 
turistiky i další nové zájemce o procházku 
po okolí našeho města.
 

za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová
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Ve čtvrtek na začátku ledna mi volala kamarádka, že se domlouvala 
s jinou kamarádkou, která se mnou byla u sběru hliníku ve středu. 
Divila se, že sbíráme hliník, protože ona má tak jednu plechovku za 
měsíc. Ptala jsem se jí, zda nekupuje smetanu a jogurty, ty přece 
také mají víčko z hliníku. Znovu jsem se přesvědčila, že ještě spous-
ta lidí vyhazuje drobný potravinářský hliník do popelnice, kam ale 
vlastně vůbec nepatří. A tak pro ty, mám několik vzkazů.

• Hliník nekoroduje, proto se v přírodě nerozloží a je pro ni zátěží.
 Dá se však recyklovat a znovu využít.  
• Hliník separujte od ostatního odpadu. Ideální je spojení s kovem,  
 ale v Blovicích jsem kontejner na kov nenašla.
• Hliníkový materiál je označen v trojúhelníku číslem 41 nebo písmeny
 ALU, zkuste se podívat.
• Pro sběr je nutné obaly očistit a plechovky hodně sešlápnout,  
 zmenší se objem a také se zabrání zápachu při delším skladování  
 v pytlích.
• Potravinářský hliník sbírá Český svaz žen každou první středu  
 v měsíci v areálu bývalých Technických služeb nad parkovištěm  
 u Penny vždy od 13 do 17 hodin.

Poděkování patří všem, kteří už si k nám cestu našli a hliníkový 
odpad přinesou. Také děkuji členkám Českého svazu žen, které se 
podílejí na sběru, věnují svůj volný čas, i když to někdy není úplně 
čistá práce. Poděkování patří také pracovníkům komunální údržby, 
kteří nám poskytují svoje prostory a členům Městské policie, kteří 
pytle odvezou do ZOO.

Drahomíra Seidlová, 
předsedkyně ČSŽ Blovice

Ostatní

VZKAZ PRO TY, CO JEŠTĚ VYHAZUJÍ HLINÍK DO POPELNICE

Střední škola a Základní škola Oselce

Tel.: +420 371 595 168, E-mail: info@stredniskolaoselce.cz     www.stredniskolaoselce.cz

Pracoviště Oselce Pracoviště Blovice

Nabídka učebních a studijních oborů 
pro školní rok 2021/2022

Tříleté učební obory pro žáky a žákyně ze ZŠ
41-55-H/01	 Opravář	zemědělských	strojů
Absolventi zvládnou opravu zemědělských strojů i automobilů, dokáží renovovat nové díly, 
zvládají práce na kovoobráběcích strojích i kovářské práce. Výhodnou je kurz řízení 
motorových vozidel a získání řidičského oprávnění a také kurzy pro svařování elektrickým 
obloukem a plamenem.

33-56-H/01	 Truhlář
Odborný výcvik je zaměřen na zvládnutí praktických dovedností nutných při výrobě nábytku 
v sériové i zakázkové výrobě. Absolventi však zvládnou i prvky stavební truhlařiny.

23-68-H/01	 Mechanik	opravář	motorových	vozidel
Po složení závěrečních zkoušek je schopen opravovat a seřizovat automobily pomocí diagno-
stických zařízení. Ve 3.ročníku absolvují učni kurz řízení motorových vozidel a kurz opravňující 
svařovat v ochranné atmosféře.

82-51-H/01	 Umělecký	kovář	a	zámečník

Čtyřleté studijní obory pro žáky a žákyně ze ZŠ

82-51-L/02	 Uměleckořemeslné	zpracování	dřeva
82-51-L/01	 Uměleckořemeslné	zpracování	kovů
Studijní obory jsou určené pro žáky z 9. tříd ZŠ. Dosažený stupeň vzdělání: úplné střední 
odborné, vysvědčení o maturitní zkoušce. (nekoná se přijímací zkouška z ČJ a M, 
ale talentová zkouška z VV).

Tříleté učební obory pro žáky a žákyně ze ZŠ
U oborů skupiny E není v přijímacím řízení potřeba písemné doporučení školského 
poradenského zařízení. Ve všech nabízených učebních oborech získávají absolventi 
výuční list.

41-55-E/01	 Opravářské	práce
Učební obor určený chlapcům, kteří po absolvování ovládají ruční i strojní opracování 
materiálů, mohou vykonávat údržbu a některé opravy strojů používaných v rostlinné 
a živočišné výrobě.  Součástí učebního plánu je absolvování svářečského kurzu a získání 
řidičského oprávnění na traktor. Oba kurzy jsou zdarma.

65-51-E/01	 Stravovací	a	ubytovací	služby
Obor je zaměřen na základní zpracování surovin, přípravu a expedici výrobků teplé i studené 
kuchyně, nápojů, příloh a moučníků.

29-51-E/01	 Potravinářská	výroba
Chlapci i dívky jsou schopni po absolvování závěrečných zkoušek pracovat v cukrářské výrobě,  
dokáží obsluhovat  stroje, připravovat suroviny, zvládají finální zhotovení i zdobení cukrářských  
výrobků, restauračních  moučníků a zmrzlin.

75-41-E/01	 Pečovatelské	služby	-	NOVÝ	OBOR
Po složení závěrečné zkoušky se dívky i chlapci mohou uplatnit jako pracovník sociálních 
služeb v pobytových zařízeních a v terénních službách, zejména při poskytování přímé 
obslužné a asistentské péče klientům. Absolventi budou též ovládat šití a opravy prádla, 
bytových doplňků, praní a žehlení prádla - budou moci poskytovat služby i soukromým osobám 
při zajišování péče o domácnost a děti.

a0
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PRACOVIŠTĚ
SŠ	Blovice	

a	ZŠ	Blovice
23. 1. 2021 - 8.30 - 12.00 hod

26. 11. 2021 - 12.00 – 17.00 hod

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 2021/2022

PRACOVIŠTĚ
OSELCE

16. 1. 2021 - 9.00 – 13.00 hod
13. 11. 2021 - 9.00 – 13.00 hod 
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BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ, Z. S., 
PORADNA PLZEŇ

KAMENSKO – ZDÁNLIVĚ OBYČEJNÝ LES

Poradna Bílého kruhu bezpečí v Plzni byla zří-
zena již v roce 1998. Naším cílem a posláním 
je pomoc, která obětem trestných činů a svěd-
kům trestné činnosti umožní žít život beze stra-
chu. Život, který žili před spácháním trestného 
činu. Pozůstalým po obětech trestných činů se 
snažíme zmírnit jejich bolest, která je spojena 
se ztrátou blízké osoby.
Odborní poradci Bílého kruhu bezpečí, tedy 
právníci, psychologové a sociální pracovníci, 
poskytují na principu dobrovolnictví klientům 
komplexní pomoc, která zahrnuje poskytnutí 
právních informací, psychologické a sociální 
poradenství, morální a emocionální podpo-
ru, ale také další praktické rady a informace. 
Služby jsou poskytovány zcela bezplatně, 
diskrétně a individuálně s ohledem na potřeby 
konkrétního klienta.
Vyhledat pomoc v Bílém kruhu bezpečí může 
kdokoliv bez ohledu na pohlaví a věk, dostup-
ná je naše pomoc i obětem neoznámené trest-
né činnosti.
Plzeňskou poradnu BKB najdete v Jungmann-
ově ulici 1. Poradci zde poskytují pomoc v pon-
dělí, v úterý a ve čtvrtek vždy od 16–18 hodin, 
přičemž pondělí a čtvrtek slouží pro objedna-
né klienty, v úterý probíhá příjem klientů i bez 
objednání. Každodenní provoz je zajištěn 
prostřednictvím případové manažerky, která 
je přítomná na pobočce denně ve vyhraze-
ných hodinách. Obrátit se na ni mohou klienti 
osobně na poradně nebo na telefonním čísle  
773 551 311. Další informace o nás se dozvíte 
na webových stránkách www.bkb.cz, kde jsou 

uvedeny rovněž informace o aktuálních opat-
řeních přijímaných v souvislosti s pandemií 
COVID-19.

Děkujeme, že s námi pomáháte.

JUDr. Vladimíra Čapková, vedoucí poradny

V dnešní prapodivné době, kdy je minimál-
ní možnost kulturního a sportovního vyži-
tí, jakož i cestování, se mnoho lidí vydává 
na procházky a objevují mnohdy zajímavá 
místa v nejbližším okolí svého bydliště.
Pro nás, Blovičáky, je velice snadno dosa-
žitelný příměstský les Kamensko. Řeklo by 
se docela obyčejný les, plný chat, kde stojí 
za návštěvu pouze restaurace Na Polance. 
Ale věřte, že tomu tak není. I v Kamensku 
lze najít spoustu zajímavých míst. O výšin-
ném sídlišti Chudinka se psalo v prosin-
covém čísle BN. V Kamensku jsou ovšem 
i jiné, zajímavé lokality.
Jedním z nich je další výšinné sídliště Ba-
biny. Toto se nalézá, z pohledu blovického 
občana v zadní části Kamenska, nad řekou 
Bradavou, proti osadě Vlkov. Z Blovic se 
na něho dostaneme ideálně ze Žákavé, po 
nové cyklotrase 315, směrem na Spálené 
Poříčí. Když se nám po pravé straně objeví 
místo lesa velká louka, na jejím konci od-
bočíme do kopce. Pronikneme zpět do lesa 
a zhruba po sto metrech do kopce jsme na 
místě. Ocitneme se na velké náhorní plo-
šině, na které se někdy v letech 3 200 až 
2 800 př. n. l. nalézalo v době eneolitu tedy 
v pozdní době kamenné, chcete-li v době 
měděné, výšinné sídliště. Dnes to chce 
trochu představivosti a fantazie, ale lid tak-
zvané Chamské kultury tady sídlil a ovládal 

údolí Bradavy a okolí více než čtyřista let. 
Kdo byl lid Chamské kultury? Byly to kme-
ny, které žily na území Bavorska a u nás, 
v jihozápadních Čechách. V našem okolí 

bylo několik dalších sídlišť. Kromě již zmi-
ňované Chudinky, to bylo sídliště na Lo-
patě, na Velké Skále u Bzí, či v Srbech. 
O něco dále od nás jsou další sídliště v Li-

Babiny
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ticích, ve Městě Touškově, u Osobov nebo 
ve Střapoli.
Ale vraťme se do Kamenska. Pokud chcete 
tuhle lokalitu najít pomocí GPS, pak tedy 
49.6213961N, 13.5620519E.
Dalším zajímavým místem v Kamensku je 
zaniklá ves Kamenice, která patrně dala ná-
zev celému polesí. Tato se nachází přibližně 
jeden kilometr západně od Štítova. Vysoký 
starý les ukryl pozůstatky téhle vsi, naprosto 
dokonale. Opravdu to chce fantazii, předsta-
vit si na tomhle místě středověkou vesnici. 
Ves je prvně zmiňována v listinách klášte-
ra Kladruby v roce 1115. Ovšem o pouhé 
čtyři století později, v roce 1544 je již zmi-
ňována v centrálních majetkových knihách 
jako zpustlá, v majetku obce Blovice. Sou-
řadnice téhle lokality jsou: 49.6091947N, 
13.5493419E. A údajně (ale to je opravdu 
neověřená informace) si osadníci z Kameni-
ce založili o kousek dál dnešní Štítov.
Poslední místo, na které bych vás chtěl po-
zvat, se nachází nedaleko vsi Kamenice.
Je to nejvyšší bod Kamenska, dá se říci, 
že se jedná o vrch Kamensko. Ano i tenhle 
les má svůj vrchol, a to v nadmořské výšce 
506 metrů. Jedná se vlastně o cca 200 me-
trů dlouhý skalní útvar, orientovaný od jiho-
západu k severovýchodu a nejvyšší vrchol 
se nachází téměř na jeho severovýchodním 
konci. Je snadno dostupný ze silnice spoju-
jící Štítov se Žákavou a pokud se vyšplháte 
na vrchol, tak uvidíte pouze okolní les, žádný 
pohled do dáli není. Ale můžete si říci – byl 
jsem tam.
Souřadnice tohoto místa jsou:
49.6091947N, 13.5493419E.
Doufám, že jsem tímto článkem inspiroval 
alespoň pár turistů k novým výletům. Neboť 
nejen Alpy, Středomoří nebo Karibik, ale 
i lokality v podstatě „za chalupou“ mají své 
kouzlo. Tak vzhůru za poznáním.

Stanislav Říkovský

Použitá literatura:  Seznam Mapy.cz
  Wikipedia.cz

Kamenice

Vrchol 506 m

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!

MYKOLOGOVÉ

V posledním čísle roku 2020 jsme v našich 
Blovických novinách psali o podzimně-zim-
ních houbách. A je tu již rok 2021 a tak bu-
deme pokračovat. Po pravdě je období, kdy 
by se dalo říci, že nic neroste. Ale i teď může-
me nějakou dobrou, jedlou houbu najít. Je to 
ucho Jidášovo. Roste především na větvích 
černého bezu. Může se najít i na jiných listna-
tých dřevinách. Svoje jméno má podle tvaru, 
který připomíná ucho. Barva je proměnlivá, 
od olivově nahnědlé k načervenalým odstí-
nům, nebo dokonce do fialové šedi. Mezi 
vlastnosti ucha Jidášova patří, že za sucha 
se plodnice značně smrští a za mokra se 
zase doširoka roztáhne. Jedná se o houbu 
poměrně hojnou. Takže vzhůru za houbami 
v roce 2021. Přeji hodně úspěchů, úspěšnou 
houbařskou sezónu.

Váš Václav Červený
prezident MK Blovice
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České a moravské hory v posledních týd-
nech zaplavily davy návštěvníků a turistů. 
Bohužel například v Krkonoších a Besky-
dech po některých zůstává velké množství 
odpadu odhozené mimo kontejnery a koše. 
To i přesto, že lidé mohou v mnoha horských 
střediscích odpady nově třídit do speciálních 
třikošů přistavených u parkovišť, výchozích 
míst na túry nebo u výdejních okének. 
Sedm desítek designových „třikošů“ doplnilo 
v horských resortech od loňského roku síť 
tradičních velkých barevných kontejnerů 
na třídění odpadů. Menší speciální koše 
na plasty, papír a směsný odpad jsou díky 

projektu společnosti EKO-KOM s názvem 
Třídíme na sněhu umístěny přesně tam, kde 
vzniká odpad z obalů, ale kam se zároveň 
nedostanou těžká svozová auta. Tříděný 
odpad z třikošů je tak svážen ve spolupráci 
s lyžařskými areály například skútry nebo 
rolbami. 
Třikoše mají samy o sobě motivovat ke tří-
dění odpadů, protože jsou téměř celé včetně 
výplňových pytlů vyrobeny z recyklovaných 
plastů. Jejich patentovaná konstrukce je 
navíc vyrobena tak, aby odolala náročným 
zimním horským klimatickým podmínkám. 
Před uvedením do provozu byly pilotně tes-
továny například na krkonošské Černé Hoře 
nebo na hoře Slamník v resortu Dolní Mo-
rava. V současnosti mohou návštěvníci vy-
užívat třikoše kromě Krkonoš a Králického 
Sněžníku také v Krušných horách, Orlických 

horách, Jeseníkách, Beskydech, Javorní-
cích, ale také v Novém Městě na Moravě. 
Ředitel komunikace Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM si chování zodpo-
vědných třídících návštěvníků hor zatím po-
chvaluje: 

„Přestože síť třikošů v českých a morav-
ských horách stále ještě rozšiřujeme, od 
uvedení do provozu již do nich lidé vytří-
dili přes dvacet dva tun plastů a papíru. 
Očekáváme však ještě větší zájem, pro-
tože jakmile to epidemiologická situace 
dovolí, podpoříme třídění v zimních are-
álech promo akcemi a brožurkami v info-
centrech a pokladnách. Zájemci již nyní 
najdou informace o třídění na horách na 
Facebooku, Instagramu a webu tridime-
nasnehu.cz.“

DAVY TURISTŮ MOHOU NA HORÁCH TŘÍDIT ODPADY DO SPECIÁLNÍCH TŘIKOŠŮ

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ – DIAMANTOVOU SVATBU – 60. let společného života oslaví 
dne 28. 1. 2021 v rodinném kruhu manželé Marie a František Cerhovi z Blovic, 
Hájecká čp. 520.

 

Přejeme pevné zdraví a rodinnou pohodu do dalších společných let. 

Hana Brejchová
vedoucí správního oddělení MěÚ Blovice

Blahopřejeme!

K Vašemu významnému 
životnímu jubileu

starosta města

Vám přejeme hodně 
zdraví, štěstí a mnoho 

spokojenosti do  
dalších let.

Foto: Třikoše. Autor: Třídíme na sněhu  
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

VRTANÉ STUDNY

ZAJISTÍME: HYDROGEOLOGICKÝ POSUDEK
PROJEKT

STAVEBNÍ POVOLENÍ

PROHLUBUJEME TAKÉ MĚLKÉ STUDNY.
SÍDLO FIRMY: ZDEMYSLICE 190

VRTANESTUDNYCZ@SEZNAM.CZ
775 297 990

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme všem za slova útěchy 
v této pro nás těžké chvíli.

Staňkovi
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BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků 
včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 200 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

KOUPÍM jawu pionýra 05, 555, 21, 23 či jinou 
starou motorku Jawa nebo ČZ, dále koupím 
centrálu s naftovým motorem 1d90 Slavie, ko-
vadlinu a výheň. Tel.: 732 357 828.
KOUPÍM hoblovku, srovnávačku se spodním 
protahem KDR ROJEK 20–30 cm, tesařský 
hoblík na 380 V či jiný truhlářský stroj, sekač-
ku (lištovou) bubnovou, nějaký traktůrek, frézu 
s nářadím a sečením i rozbité nevadí. Tel.:  
732 357 828.
KOUPÍM nebo pronajmu garáž v Blovicích. 
Tel.: 728 135 644.
PRODÁM dvoukolovou káru (valník) za trak-
tor nebo frézu. Délka 264 cm, šířka + kola 
205 cm, výška bočnic 40 cm. Vysouvací zadní 
čelo, pneu 6,40 × 15. Cena dohodou. Telefon  
604 879 845.
PRONAJMU byt v Blovicích, Husova ul. (za 
poštou) o velikosti 1+kk – 36 m2. Informace na 
tel. 731 088 078.
DARUJI nalezená koťátka (černobílá a bílo-
mourovatá kočička). Budou odčervena. Pou-
ze do dobrých a zodpovědných rukou. Odběr 
možný ihned. Tel.: 608 245 141 (po 16. hodině).
PRODÁM zimní, dámskou, péřovou bundu 
tmavší červené barvy velikost 44, levně, vhod-
ná i na hory. Tel.: 739 624 707.
PRODÁM starší rotoped levnější. Tel.:  
732 204 884.
PRODÁM proutěný košík střední velikosti, 
vhodný i na prádlo. Tel.: 739 624 707.
PRODÁM fitness stepper pro účinné cvičení 
a posilování, levně. Tel.: 737 019 481.
PRODÁM dva pozemky pro výstavbu ro-
dinných domků v krásné, klidné lokali-
tě u rybníka "Tampák". Pozemky budou 
připojeny na inženýrské sítě. Info na tel.: 
602 326 328.
PRODÁM málo používané řezáky na dlaždice 
2×, brusky na dřevo – typ žehlička, rohovou, 
na suchý zip, příklepovou vrtačku – NAREX-

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

KU, domažlický porcelán velké množství, 
na chalupu, dohodou v Blovicích. Tel.:  
732 183 749.
VYMĚNÍM garsonku (kuchyň + koupelnu 
a malou předsíň) v DPS Vlčice č. 70 za jiný byt 
(větší) města. Tel.: 731 933 728.
KOUPÍM starší malotraktor 4 × 4 tékáčko 
tz4 k14, tk12, tk10 vinkovič nebo nějakou 
naftovou frézu i tj. 6,5 nebo něco podob-
ného a ještě koupím starší kompresor 
orlík 2–3pístový a nějakou starou Čezetu 
Jawu jakoukoliv. Moc děkuji za nabídku. Tel.:  
737 163 425.

PRODÁM skládací elektrokolo 4u PUZZLE. 
Kapacita baterie 10 AH 36 V, nosnost 105 kg, 
stříbrné barvy. V dobrém stavu cena 17.000 Kč. 
Tel.: 721 516 374.
ZAJIŠŤUJEME finanční odškodnění pro oběti 
a poškozené při dopravních nehodách a pra-
covních úrazech. PRÁVNÍ CENTRUM OD-
ŠKODNĚNÍ s.r.o. Tel.: 704 197 250.
PRODÁM osobní automobil SEAT IBIZA, 
modré barvy, r. výroby 1999, zimní i letní pneu 
včetně disků. Cena dohodou. Tel.: 724 938 479
VYMĚNÍM 4 ks pneu. 155/70 R13 zimní nové 
za karton cigaret. Tel.: 739 332 728.

ČSOB POJIŠŤOVNA a.s.
přijme 

obchodního poradce/poradkyni 

pro kancelář v Blovicích, 
Masarykovo nám. 98

Bližší informace na mob. 
721 864 520.


